
2022.
Október

· Budakalász · Csobánka · Dunabogdány · Kisoroszi · Leányfalu · Pilisszentlászló · Pilisszentkereszt · Pomáz
· Pócsmegyer · Szentendre · Szigetmonostor · Tahitótfalu · Visegrád

Rezsi-hatások 
a településeken

Leányfürdő – 
újratervezés

Népszámlálás –
nemzetiségéről is szólhat!

Iciri-piciri
nagy változásokkal 2–3 3 3 6

Regionális kulturális/közéleti lap, megjelenik 13 településen

Ingyenes újság!

Úszómedence
Melegvizes élmény-
és gyógymedence

Nyitva:
mindennap 6–19 óráig.

Leányfalu, Móricz Zs. u. 142.
Tel.: +36-30/516 7307
www.leanyfurdo.hu
www.facebook.com

leanyfalu/termalfurdo

Ősszel nyílt az orgona

S nem is egyetlen kis hajtást hozott, október harmadikán 
ugyanis megnyitotta kapuit a 48 kicsi befogadására alkalmas 
Orgonaliget Bölcsőde. Az önkormányzati tulajdonban lévő több-
hektáros terület a gyalogosan és autóval is könnyen megköze-
líthető Tahiban, a Tormaréten kapott helyet. Jól felszerelt, vi-
lágos, stílusosan berendezett csoportszobái, kiszolgálóhelyiségei 
és napos tágas udvara a Visegrádi-hegység lábánál békés és szép 
környezetben várja az ide járó kicsiket és szüleiket. A bölcsőde 
megnyitása számos család életét könnyíti meg, hiszen sok édes-
anya újbóli munkába állását tudja ezzel segíteni az önkormány-
zat. Az új gyermekintézményről szóló írásunkat a 6. oldalon ol-
vashatják.

Együtt könnyebb!
A demencia a 21. század népbetegsége, mondják a szakemberek, s 

állításukat világszerte alátámasztja az érintettek növekvő száma. De 
sajnos nem csak a betegek vannak egyre többen, a válaszokat, támo-
gatást kereső családtagok, barátok is. Épp ezért, Budakalászon egy 
olyan új vállalkozásba fogtak, amellyel a demenciával élő betegek és 
családtagjaik terheit szeretnék megosztani, enyhíteni. A város polgár-
mestere több fórumon is hangsúlyozta, hogy a klubba elsősorban a 
demencia által érintett családokat várják, de a téma iránt érdeklődőket 
is szívesen látják a rendezvényeken. Egy régi mondás tanúsága szerint, 
idézte az orvos-polgármester: „Ha megosztjuk jól, a teher majd nem 
töri a hátunkat.” Az Alzheimer-Café létrejöttéről, küldetéséről a 6. 
oldalon találják írásunkat.

PiciPiros
Szigetmonostor ismét összefogott… Ezúttal egy országos 

hírű rendezvényért. 2014 óta minden évben megrendezték itt 
a PirosLábos Fesztivált. A falu romantikus hangulatú, macs-
kaköves Fő utcáján megnyíltak a porták, különleges ételekkel 
és annál is különlegesebb vásári hangulattal fogadták az itt élő 
emberek a látogatókat, akik egy napra visszacsöppenhettek a 
régi falusi élet színterére.

Idén, a gazdasági körülmények ‘PiciPiros’-ra kurtították az 
eseményt, amit a falu lakossága együttes erővel újra életre kelt, 
hogy a mai széthúzó és anyagi nehézségekkel küzdő világban 
bebizonyíthassa, nem csupán a pénz a meghatározója, hogy egy 
ilyen közösségi rendezvény megvalósulhasson! Több informáci-
óért a 4. oldalra lapozzon/

A V8 októberben még (?)
Az energiaárak emelkedése miatt Szentendre is komoly gondokkal 

küzd. A figyelem középpontjában egyebek mellett az uszoda műkö-
dése áll, különösen azt követően, hogy a tankerület hivatalosan is 
bejelentette, kivonul a régió, és így a szentendrei gyerekek úszásokta-
tásának finanszírozásából. A működtetést elősegítendő az uszodát 
használó sportegyesületek vállalták, hogy az eddig fizetett bérleti 
díjat megemelik. A testület azzal is támogatta a további működés 
lehetőségét, hogy úgy döntött, az intézmény fűtését biztosító szolgál-
tató, bár emelkedtek költségei, annak a fűtési alapdíjra eső összegét 
nem emeli a V8 felé. A város októberben még biztosítja az uszoda 
működéséhez szükséges összeget, de a V8 további sorsáról október 
közepén határoznak. Az erről szóló cikket a 7. oldalon találja.

Meghívjuk Önt és Kedves Családját az Alzheimer Café nyitórendezvényére a  
Kós Károly Művelődési Ház és Könyvtár Dísztermébe (Budakalász, Szentendrei út 9.)
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ELŐADÓ: Juhász Ágnes, demencia-gondozási specialista, szakíró, tréner

RÉSZTVEVŐK: Dr. Göbl Richárd, Budakalász Város Polgármestere, az esemény védnöke,  
Dr. Nagy Zsuzsanna pszichiáter szakorvos, a Kalászi Idősek Klubja dolgozói  
és Balogh Csaba képviselő, a rendezvény szervezője

Cafe

Beszéljünk nyíltan,  
tabuk nélkül  
az időskori de-

menciáról!

A rendezvény támogatója 
Budakalász Város Önkormányzata

A belépés díjtalan. 
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Módosított költségvetés és új szociális intézkedések

Óvatosság, előrelátás, tartalékképzés
Budakalász képviselő-testülete szeptemberi 

ülésén az önkormányzati rezsiköltségek drasz-
tikus emelkedése és a város működőképességé-
nek megtartása érdekében módosította az idei 
költségvetést; a várható lakossági krízishelyzet-
re felkészülve pedig fontos szociális intézkedé-
seket hozott.

A 2022. évi költségvetési rendelet módosítása 
során a megemelkedett közműdíjak fedezete érde-
kében a dologi kiadá-
sok terhére jelentős 
átcsoportosítást hajtott 
végre a testület. A mó-
dosítás az üzemanyag-
árak növekedése miatt 
várható idei többletki-
adásokra is fedezetet 
teremtett. A pályáza-
tokból származó több-
letbevételek, valamint 
a dologi kiadások vis�-
szavágása révén szintén 
jelentősen csökkentet-
ték az önkormányzati finanszírozást és a takarékos 
előrelátás érdekében további előirányzat-módosítá-
sokat hajtottak végre. A bizonytalan társadalmi és 
gazdasági környezet miatt megnövekedett kocká-
zatok kezelésére a képviselők a költségvetés általános 
tartalékát 105 millió forinttal növelték. A KSH 
adatai alapján az infláció mértéke jóval meghaladta 
az előrejelzéseket: 2022 augusztusában 15,6 százalék 
volt, és további emelkedés várható. Az élelmiszerek egy 
év alatt 31 százalékkal drágultak.

A költségvetés módosításának fő célja, hogy a vá-
ros alapvető működőképessége a bizonytalan gazda-
sági és társadalmi környezetben is megmaradjon. Az 
intézkedések meghozatala során a városvezetés állás-
pontja világos: a gyermeknevelést végző intézmények, 
illetve a szociális és egészségügyi közszolgáltatások 
működésének fenntartása elsőbbséget élvez.

Szociális intézkedések 
a krízishelyzetek kezelésére

Annak érdekében, hogy a fűtési szezon alatt az 
áremelés miatt kiszolgáltatott helyzetbe kerülőknek 
segítséget nyújthasson az önkormányzat, a szociális 
rendeletben több módosítást is szükségesnek tartott 
a városvezetés. Egyebek mellett a már meglévő lakás-
fenntartási támogatás esetében a jogosultak körének 
bővítését, a támogatási összeg jelentős emelését, valamint 
új, rendkívüli rezsitámogatás bevezetését is. A lakás-

fenntartási támogatás esetében mind a jogosultsági 
jövedelemhatár, mind a megítélhető összeg jelentő-
sen, utóbbi 50 százalékkal emelkedik. Az önkor-
mányzati lakást bérlők esetében a támogatás a rezsi-
költségekre is elszámolható lesz. Ezeken felül új 
elemként jelenik meg a rendkívüli rezsitámogatás, mely 
jövedelemhatártól függően annak adható, aki fo-
gyasztóként legalább részben versenypiaci árak meg-
fizetésére kényszerül, de azok is igénybe vehetik, akik 

a lakásuk fűtését kizá-
rólag szilárd tüzelő-
anyaggal oldják meg. A 
rendkívüli rezsitámo-
gatás összege havi 15 
ezer forint, a rászorulók 
tehát az októbertől 
márciusig tartó fűtési 
szezonra összesen 90 
ezer forint támogatást 
kaphatnak. Fontos, 
hogy emellett ugyan-
úgy igényelhető marad 
a lakásfenntartási és a 

szociális tűzifa támogatás is.

Gáz- és villamosenergia beszerzése 
a versenypiacról

A Kormány a vonatkozó júniusi rendeletével az 
önkormányzatokat kizárta az egyetemes szolgálta-
tási körből, így Budakalásznak is kötelezően a ver-
senypiacról kell a gázt és a villamos energiát besze-
reznie. Az egyetemes szolgáltatói körből történő 
kilépési folyamat 2022. december 31-ig biztosítja az 
energiaellátást. Mivel az energiabeszerzés éves össz-
költsége jóval meghaladja az értékhatárt, közbeszer-
zési eljárást szükséges lefolytatni. Budakalász ön-
kormányzata csatlakozott egy csoportos villamos 
energia és földgáz energia beszerzési közösséghez, 
ami a csatlakozó tagok számára kedvezőbb pozíci-
ókat kínálhat. Az eljárások miatt az idei közbeszer-
zési tervet is módosítani kellett. Budakalásznak is 
fel kell készülnie a nehezebb időkre. Cél, hogy a 
város alapvető működőképessége a nehéz és bizony-
talan helyzetben is megmaradjon. Ennek fontos 
eleme, hogy a lehető legkedvezőbb energiabeszerzési 
megállapodásokat köthesse meg a város. A jövő évi 
gáz- és villamosenergia közbeszerzések folyamatban 
vannak. A 2023-as év pénzügyi tervezése már meg-
kezdődött, a város lehetőségeit az energiatenderek 
eredményei alapvetően fogják befolyásolni.

Forrás: www.budakalasz.hu

Nemzeti energiacsúcs összehívását szorgalmazza a polgármester

A gázár újragondolására van szükség
Az egekbe emelkedett energiaárak következ-

tében az ország összes önkormányzatához ha-
sonlóan Szentendre is komoly finanszírozási 
gondokkal küzd.

A szeptember végén tartott rendkívüli képviselő-
testületi ülésen a  Rezsinövelés miatti Operatív 
Törzs tevékenységéről szóló beszámoló tárgyalása-
kor Fülöp Zsolt polgármester elmondta, az önkor-
mányzatnak azért kell most válságkezelő döntéseket 
hozni, mert a Fidesz vezette kormány elvesztegette 
az elmúlt tíz évet, nem ala-
kította át hazánk energia-
felhasználási szerkezetét, és 
mostanra komoly válságba 
került az ország. Az önkor-
mányzat minden észszerű 
takarékossági intézkedést 
megtesz ugyan, de még ak-
kor sem tudja kifizetni a 
jelenlegi árakon – sem az 
érvénytelennek nyilvánított 
közbeszerzésen kapott 
17,5-szeres, sem a legutóbbi 26-szoros – gázszámlát, 
ha az összes intézményét bezárja sem.

Fülöp Zsolt arra kérte a képviselőket, mondják el, 
miként látják a jelenlegi helyzetet. Reményét fejez-
te ki, hogy a Fidesz-frakció tagjai eljuttatják az üze-
netet a kormánynak, hogy várják a hatékony intéz-
kedéseket; illetve hogy a kormány leül az önkor-
mányzatok képviselőivel, szakértőkkel, a tudomá-
nyos akadémia szakembereivel megoldást találni a 
kialakult kritikus állapotra. Rövid, közép és hosszú 
távú, világos elképzelések kidolgozására van szükség 
a kilábaláshoz. Álláspontja szerint a kormánynak 
kötelessége forrást biztosítani az önkormányzatok 
számára az energetikai korszerűsítésekre, akár az 
uniós pénzek átcsoportosításával is. Annál is inkább, 
mert az év elején a költségvetés megszavazásakor 
arról volt szó, hogy nincs gond az energiaellátással 
és árakkal. Aztán augusztusban jött a feketeleves, 
aminek a levét most isszák az emberek és a vállal-
kozások mellett az önkormányzatok is. Soha nem 
volt akkora a világpiaci ár, amennyit az állami szol-
gáltató kér a földgázért cserébe. A közbeszerzésen 
kapott 17,5-szeres ár elutasítását követően azzal 
nyugtatták az önkormányzatot, hogy majd bekerül 
a „basic” csomagba. Ott azonban a megajánlott ár 
26-szorosa a tavalyinak. Vajon miért éppen a leg-
magasabb áron állapította meg a Magyar Energeti-
kai és Közmű-szabályozási Hivatal (MEKH) az 
árat? Hol van az olcsó orosz gáz? A kérdés annál is 
inkább égető, mert  nemcsak Szentendre és nemcsak 
az önkormányzatok mennek tönkre, hanem az or-
szág!

Magyar Judit alpolgármester szerint szürreális 
a helyzet. Most is azt gondolja, mint amit a rezsi-
emelés bejelentésekor, hogy ha nem segít a kor-
mány,  akkor ezzel vége a magyar önkormányza-
tiságnak. Akkora a probléma, hogy legfeljebb az 
idei évet illetően lehet a megoldáson gondolkodni, 
a kifizethetetlenül magas  energiaköltségek miatt 
a jövő év tervezhetetlen. Lang András képviselő 
arról beszélt, a mostani helyzetet súlyosbítja, hogy 
a kormány teljesen kivéreztette az önkormányza-
tokat – a személyi jövedelemadó, a súlyadó és 
egyéb források elvonásával – nem tudnak hova 
lépni, hogy enyhítsék a válság terheit. Pilis Dáni-
el alpolgármester elmondta, amikor az állami 
földgázszolgáltató által ajánlott „basic” csomagban 
2600 forinton kaptak árajánlatot, akkor a világ-
piaci ár 663 forint volt. Hivatalos magyarázat nem 
volt arra, hogy mi ennek az oka. Arra is emlékez-
tetett, hogy 2019-ben a lakossági áramár 36-37 
forint volt, miközben a világpiaci ár 20 forint kö-
rül járt, vagyis akkor a „rezsicsökkentett” ár ma-
gasabb volt a világpiaci árnál. Hiányolta az ener-
giatakarékossági programokat is, illetve azok jö-
vőbeli szükségességéről beszélt. Pilis Dániel felhív-
ta a figyelmet, hogy 2014 és 2019 között magasabb 
volt a lakosság által fizetett rezsitámogatott ener-
giadíj, mint amennyiért piaci áron az önkormány-
zat beszerezte az energiát. Lang András szerint az 
ország helyzetét is figyelembe kell venni, amikor 
helyi dolgokról tárgyalunk. Tudni kell, hogy az 
államadósság kétszerese a 2010. márciusinak, hogy 
a forint hét forintot gyengült az euróval szemben 

csak a testületi ülés alatt, mert a piac így árazza a 
jelenlegi magyar helyzetet; az IMF pedig már két-
szer tárgyalt a magyar kormánnyal. Ezért nyug-
talan az ember, hogy ilyen helyzetben mi lehet a 
megoldás. Hiszen a kormány hiába szeretne segí-
teni, ha nem tud, mert a technikai államcsőddel 
birkózik éppen.

A szentendrei képviselők a rendkívüli ülésen ar-
ról is döntöttek, hogy a rezsiválság kezelésében a 
kötelező feladatok élveznek elsőbbséget az alábbi 

sorrendben: Gyermekintéz-
mények: bölcsőde és óvo-
dák; szociális és egészség-
ügyi közszolgáltatások; 
hivatal működése; közmű-
velődés; kulturális terüle-
tek. A polgármestert felha-
talmazták, hogy az önkor-
mányzati  cégeket és intéz-
ményeket kötelezze saját, a 
Rezsinövelés miatti Opera-
tív Törzzsel (ROT) egyez-

tetett, rövidtávú energia megtakarítási terveik vég-
rehajtására. Valamint a Szentendrei Energia Közös-
ség létrehozásának előkészítésére, a szakmai part-
nerekkel való kapcsolatok kiépítésére, Szentendre 
polgárai számára bekapcsolódási lehetőségek kiala-
kítására, az energia közösségek hazai és nemzetkö-
zi tapasztalat cseréjében való aktív részvételre. 
Ugyancsak döntés született arról, hogy minden 
intézmény esetében haladéktalanul elő kell készíte-
ni a hosszútávú megoldást szolgáló energetikai kor-
szerűsítési terveket. Az is eldőlt, hogy a Szentendrei 
Civil Házat a fűtési idényre kiterjedően (2022. 
október 15-től 2023. április 15-ig) bezárják.

Már „csak” tízszer kerül többe a gáz
Az MVM szeptember 29-én – két nappal az 

után, hogy országos sajtóhír lett abból, hogy a 
tavalyihoz képest 26-szoros árat ajánlott az állami 
gázszolgáltató a szentendrei önkormányzatnak – 
módosította a tarifát. Az új közbeszerzés lezárultáig 
ezen az áron veszi igénybe a város a szolgáltatást. 
A következő gázévre várható átlag egységár így – a 
tavalyi 103 helyett – 1015,87 Ft/köbméter, amely 
a molekuladíjat (945,25 Ft/köbméter), kapacitás-
díjat (55,8 Ft/köbméter) valamint a forgalmi díjat 
(14,82 Ft/köbméter) foglalja magában. Tehát ta-
valyhoz képest már „csak” tízszeres az emelkedés. 
Ez az ár azonban tájékoztató jellegű, a jövőbeni 
jegyzés- és devizaárfolyamok szerint változik. – 
Fülöp Zsolt válaszlevelében jelezte, hogy a közzé-
tett BASIC tarifa Hirdetmény szerinti áron októ-
ber elsejétől – az új közbeszerzés lezárulásáig – a 
város igénybe veszi a szolgáltatást.

Szentendre polgármestere szerint a gázár szá-
mítási metódusának teljes újragondolására van 
szükség, ugyanakkor üdvözölte, hogy az állami 
gázszolgáltató korrigálta az árat. Reményét fejez-
te ki, hogy ad hoc megoldások helyett sikerül 
elérni a világpiaci gázárak alakulását korrekten 
követő, az önkormányzatok, a lakosság és a 
vállalkozások számára egyaránt kiszámítha-
tó árképzést, hogy a felelős gazdálkodás feltét-
eleit a magyar kormány is biztosítja. Ennek ér-
dekében a Magyar Önkormányzatok Szövetsé-
gével együtt nemzeti energiacsúcs összehívását 
szorgalmazza.

Szociális segítség Szentendrén
Segít a város a rezsiemelkedés miatt nehéz hely-

zetbe kerülőknek a fűtési szezonban. A villanyszám-
lához havi legfeljebb ötezer, a gázszámlához legfeljebb 
tízezer forint támogatást igényelhetnek a bejelentett 
szentendrei lakcímükön életvitelszerűen élő rászorulók, 
akik piaci áron veszik a villamos energiát vagy a föld-
gázt. A támogatás jövedelemhatárhoz kötött, a fel-
tételek fennállását igazolni kell, a jogosultságot el-
lenőrzi az önkormányzat.

Humánszolgáltatási Iroda: Tel.: 26/785-055
Ügyfélfogadási idő: hétfő 13:00-17:00, szerda 

9:00-12:00,13:00-16:00. Letölthető nyomtatvány: 
Rendkívüli települési támogatás kérelem.

Forrás: Szentendrei Hírlevél

Nem spórolni, csak spórolgatni tudunk
„A villamosenergia árak a tavalyihoz képest idén 

„csak” a duplájára – faluszinten 22-ről kb. 40 millió 
forintra – és nem sokszorosára nőnek nálunk, a szol-
gáltatóval tavaly év végén kötött 3 éves szerződés 
szerint.” – mondta el kérdésünkre Adorján András, 
Leányfalu polgármestere. – Ez még menedzselhe-
tőnek tűnik számunkra, de már a gázdíjjal más a 
helyzet. A szolgáltatóval kötött szerződés ugyanis 
október 1-jén járt le, s most az eddigi ár hétszeresére 
kaptunk ajánlatot. Ez azt 
jelenti, hogy míg tavaly az 
egyéves gázdíj intézménye-
inkben mintegy 7 millió 
forint volt összesen, mostan-
tól éves szinten kb. 43 milli-
ós tétellel kell számolnunk. Az 
éves rezsiköltség Leányfalun, 
így 25-27-ről nagyjából 83 
millió forintra nő. Természe-
tesen ez is még csak előzetes 
számítás, hiszen a járvány 
idején sok minden korlátozva működött, így akkor 
nem volt teljes a fogyasztás. Az is befolyásolja a dol-
gokat, hogy milyen lesz a tél, mennyire lesz hideg.

Működtetnünk kell a hivatalt és a vele egy épület-
ben lévő egészségügyi intézményeket, a Faluházat, 
utóbbiba két éve sikerült napelemeket és hőszivattyút 
elhelyezni, így az akkori beruházásnak hála, ott va-
lamivel kevesebb lesz a költség. Gondolnunk kell a 
könyvtárra, a múzeumra, illetve az óvoda és konyha 
együttesére, valamint a védőnői szolgálatra is. Egy-
előre még nincs testületi döntés, de elsőként a kultu-
rális intézményeinken takarékoskodhatunk, hiszen a 
közvilágítást nem szeretnénk lekapcsolni, s természete-
sen az óvodában, a gyerekeken sem spórolhatunk. A 
múzeum rezsiköltsége azonban közel ötmillió lenne, 
tehát ha a testület rábólint, novembertől márciusig, 
a téli hónapokra azt bezárjuk, s csak temperáló fűtés 
lesz az épületben. Az ott dolgozó két munkatársat a 
Faluházban szeretnénk majd bevonni a munkába. A 
könyvtár és a Ravasz László Emlékház esetében a 

tömbösítés jelenthet ideiglenes megoldást, vagyis 
ezekben az intézményekben hetente két nap, pénteken 
és szombaton várnánk a látogatókat. A fűtést teljesen 
elzárni sehol sem lehet, mert később az újra felfűtés 
nagyon drága volna. A nyitvatartási időben tehát 20, 
míg a temperálás alatt kevesebb lehet, a pontos érté-
kekről majd a szakemberek döntenek. A Faluházban 
a számos sport- és gyerekprogram miatt a fűtés mér-
tékéről még tart az egyeztetés.

Mindez azonban inkább 
spórolgatás, mint spórolás, 
hiszen a költségvetésünkből 
az új árak miatt mintegy 50 
millió hiányzik! Ezt az ös�-
szeget pedig ezekkel az in-
tézkedésekkel sem tudjuk 
pótolni. A valódi megoldást 
egyelőre nem látjuk, de én 
úgy vélem, a kormányzat-
nak kell valamit lépnie az 
ügyben, és hozzáteszem, mi 

még a viszonylag jobb helyzetben lévő települések 
közé tartozunk.

Nálunk is vannak természetesen szociálisan rászo-
ruló emberek, családok, bár a környező településekhez 
képest talán kisebb számban. Őket szociális kere-
tünkből tudjuk támogatni, illetve ismét pályázhatnak 
majd az érintettek tűzifáért. Idén is nyertünk a Bel-
ügyminisztérium pályázatán, így újra 30-40 család-
nak tudunk majd 2-3 köbméter fával segíteni. Emel-
lett a közterületen kivágott fákat is raktározzuk, 
azokat is díjtalanul át tudjuk adni.”

A polgármester végül még elmondta, akik a rezsi-
gondjaik miatt kérelemmel fordulnak az önkormány-
zat szociális bizottságához, azokat a lehetőségekhez 
mérten maximum mintegy havi 30 ezer forinttal 
tudják támogatni. Egy helyi étteremmel kötött 
együttműködésnek köszönhetően pedig igény szerint 
melegétel szállításával is hozzá tud járulni a gondok 
enyhítéséhez Leányfalu vezetése.

pilis-dunapress infó/CD

A Polgármesteri Hivatal Budakalászon
Szentendrei Városháza

Községháza Leányfalun
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Schuszter Gergely a rezsiátalakítás bogdányi hatásairól

Tornacsarnok igen, tanuszoda nem
–  Nem nyílt meg szeptemberben Dunabogdány tan-

uszodája az energiaár emelkedése miatt…
Létjogosultságát, fontosságát igazából most érté-

keljük, amikor nem tud megnyílni. Tizenhat éve 
szolgálja a gyerekeket helyben, de most már a környék 
diákjait is. Iskolaidőben – normál esetben – nagyon 
szép kihasználtság mellett működik. Pénzügyileg so-
ha nem lesz nyereséges, de szerepe kiemelten fontos. 
Az önkormányzat azonban 
szűk, fegyelmezett keretek 
között mozog, ha egy terü-
leten eltolódnak az ará-
nyok, az másra is erősen 
kihathat.

A tanuszoda fűtése 
4-4,5-szeresére emelkedik. 
Egy hónapban került ed-
dig átlagosan 700 000 fo-
rintba, ez most szűk 3 
millióra emelkedne havon-
ta. Ez egy évben 30 millió forint. Ezt a település még 
ki tudná gazdálkodni, de fel kell készülni egyéb ne-
hezítésekre is. A tanuszoda dolgozóit nem küldjük el, 
ők más területen segítik munkánkat. Ez azt is jelenti, 
hogy amikor kiszámíthatóvá válik a környezet, és 
látunk előre biztonságban néhány hónapot, akkor 
számolunk, miképpen lehet elindítani. Ehhez azon-
ban biztonságos környezet kell, nem csak az energia-
piacon, hanem az önkormányzatiságban is, illetve 
Magyarország állami költségvetésében. Túl sokszor 
nyúltak hozzá az önkormányzatok forrásaihoz min-
denféle egyeztetés nélkül ahhoz, hogy az ember ma 
már ne legyen bizalmatlan és óvatos.

–  Mi a tornacsarnok sorsa? Az áremelkedés függvé-
nyében várható-e, hogy működtetése szünetelni fog?

Míg a tanuszodánál októbertől kellett új szerző-
dés az árakra, a tornacsarnoknál ezzel 2025-ig 
rendelkezünk. Amennyiben a szolgáltató nem bont-
ja fel a szerződést, addig jók vagyunk. Az áram ese-
tében ott is lesz változás, de azt számításaink szerint 
a bérlők befizetéseiből ki tudjuk majd gazdálkodni. 
Ám kezeljünk mindent feltételes módban! A csarnok 
esete más, mint az uszodáé. Nincs előírva hőfok, és 
ott a ruhadarabok is segítenek. Persze azt is látni 
kell, hogy a csarnok fűtése éves szinten 3,5 millió 
forint. Tehát, ha itt nem lenne szerződésünk hos�-
szabb távon, akkor szintén korlátozásokat rendel-
nénk el. Mindkét sportintézményben rendelkezünk 
felújítási tervekkel és pályázati anyagokkal. A tor-
nacsarnok akkora falat, nagyságrendileg 400-500 
millió forint, hogy a jelenlegi önkormányzati rend-
szerben ez nem kigazdálkodható, csak állami segít-
séggel. Erre az elmúlt években nem volt akarat, amit 
rettentően sajnálok. Persze a magam oldaláról in-
kább az önkormányzatok finanszírozását rendez-
ném, és akkor helyben, kiszámíthatóan, nyugodtan 
lehetne valóban előrehaladni.

–  Milyen lehetséges megszorításokra kell még felké-
szülni? Az intézményekben lesz előírt maximum hő-
mérséklet?

Minden intézménynek felelős vezetője van, meg-
adott költségvetéssel. Az óvoda, a művelődési ház 
hosszabb távon rendelkezik gázszerződéssel és vélemé-
nyem szerint masszív költségvetéssel. Erre minden 
évben figyelünk, hogy az intézményeink nyugodt 

körülmények között tud-
janak dolgozni. Lévén, 
hogy ők szakterületük 
legjobb ismerői, a ma-
gam részéről semmiféle 
további előírást nem te-
szek.

–  Mennyiben segíti az 
önkormányzatot, hogy 
napelemeket telepített a 
sportcsarnokra, uszodára, 
hivatalra?

A település zöldítése 2014-ben, a közvilágítás 
korszerűsítésével indult el, majd folytattuk az isko-
la intézményével. A sportcsarnok és a tanuszoda tető-
szerkezetének napelem borítása fedezi az iskola áram-
ellátását. A hivatalét ugyancsak. Ez azonban akkor 
válik számszakilag is nullává, ha lejár a 10 éves lízing 
szerződésünk, amely a napelem bekerülési és szere-
lési árát tartalmazza a cég felé. Amikor mindennel 
elkészültünk, akkor jött a tankerületi rendszer és az 
iskolát átvették üzemeltetésbe. Eddig ez minket nem 
zavart, mert a lízingdíja nagyságrendileg megegyezett 
az akkori energiaárakkal. Most már nagy a különb-
ség, így a tankerület marad a régi villanyszámlák 
szintjén, mi pedig piaci árakon fogjuk fizetni a csar-
nok és tanuszoda számláit. Vizsgálnunk kell, hogy a 
saját fenntartású egységeinkre használjuk el a Napból 
származó energiát.

–  Hogyan készül az önkormányzat a magas rezsi-
árak miatt a rászoruló családok támogatására?

Erre a megoldást évekkel ezelőtt kezdtük el, ami-
kor leváltunk egy központi, szentendrei kistérségi 
családsegítő rendszerről. Akkor hetente 4 órában 
kijött egy munkatárs és várta, hogy valaki térjen be 
hozzá. Majd jött egy központi jogszabály, ami lehe-
tővé tette az önálló megoldást, adtak bértámogatást, 
mi ahhoz a bérhez hozzátettünk, és felvettünk egy 
kollégát teljes munkaidőben. Azóta nem hozzánk 
jönnek – persze előfordul az is, hanem mi megyünk, 
kialakult egy rendszerünk, pontosan tudjuk, hogy 
kik azok, akiken segíteni kell. Az ő hátrányos hely-
zetüknek oka van. A rezsiárak elszabadulásában 
egyetlen jó dolog azonban volt, nevezetesen, hogy 
nyár elején bejelentették, így mindenkinek volt ide-
je felkészülni. A bogdányiak ebből a szempontból is 
ügyesek, nem tartok attól, hogy nagyobb tömegek 
támogatásra szorulnak.

Forrás: Bogdányi Híradó

Szebb és korszerűbb lett a régi ovi épület
Befejeződött óvodánk fejlesztésének egy újabb 

szakasza, megtörtént a Dunabogdányban 2004-ben 
átadott „régi épület” felújítása. Ez a beruházás talán 
nem annyira látványos, 
mint az új épületszárny 
megépítése volt, számunk-
ra mégis nagyon fontos, 
hiszen ez a felújítás is felté-
tele a gyerekek színvonalas 
nevelésének.

A munkálatok során 
kicserélték a vizesblokk 
szerelvényeket, a nyílászá-
rókat, az öltözőben és a 
bejáratnál a burkolatok 
cseréje is megtörtént, aho-
gyan a faszerkezetek javítása, az épületszárny teljes 
festése, világításának korszerűsítése is. Mindez egy 
újabb sikeres pályázatnak köszönhetően 33 millió 

forintból valósulhatott meg. Öröm számunkra a 
mostani felújítás, de további terveink is vannak az 
óvoda fejlesztésével kapcsolatban. Tornateremnek 

használt épületünk több, 
mint százéves, s mint-
hogy ennek korszerűsíté-
se 2021-ben és idén sem 
készülhetett el, szeret-
nénk, ha a későbbiekben 
pályázati segítséggel ez is 
megtörténne.

Köszönjük az egész 
évben nyújtott szülői, 
nagyszülői felajánláso-
kat, segítségeket is, de 
köszönet jár mindazok-

nak, akik valamilyen formában, akár kétkezi mun-
kájukkal az óvodai csoportokat támogatták.

Balogh Imréné, intézményvezető

szerűsítésének első üteme ha-
marosan lezárul, a keleti 

szárny megújult. Megtörtént a 
külső hő- és vízszigetelés, belül 
pedig teljes felújítás zajlott. Az 
energetikai fejlesztés mellett a 
korábbinál háromszor nagyobb 
öltöző és korszerű vizesblokkok 
várják majd a vendégeket. Októ-
ber végére várhatóan az új, digi-
tálisan működő öltözőszekrények 
is elkészülnek.

A látogatók kényelme érdeké-
ben egy fedett árkád is vezet majd 
az öltözőktől a termál és az élménymedencékig.

A korszerűsítés következő szakaszában az aula 
felújítása történik meg, amit – ahogyan Adorján 
András, Leányfalu polgármestere elmondta – kényte-

lenek áttervezni. „Az elmúlt másfél 
évben az építőanyagok ára 40-50 
százalékkal emelkedett, így a 
rendelkezésünre álló összeg egyre 
kevesebbre elég. Amit biztosan 
meg tudunk oldani, az az aula fel-
újítása, viszont ez, a tervezettől 
eltérően nem lesz kétszintes. A be-
engedő terünk azonban megkapja 
az elképzelt bővítést, hogy az érke-
zők kulturáltan várakozhassanak a 
belépésre, jegyvásárlásra.”

A polgármester hozzátette, a 
strand napozófelületének bővítése 

sem merül feledésbe, jövőre az új kút környezetének 
tervezett parkosítása után jóval nagyobb tér várhatja 
majd a kikapcsolódni vágyókat.

C.D.

Több régiós beruházást is elhalaszt a kormány
Az energiaválság súlyos terhét nehezen kezelő 

költségvetés kiadásainak csökkentése érdekében 
összeállított, és a nyilvánosságra hozott, 284 be-
ruházást érintő, 2100 milliárd forintos pénzügyi 
megszorító csomagnak több tétele is érinti a szent-
endreieket. Az is előfordulhat, hogy bizonytalan 
időre a 11-es főút régóta várt felújítása is kútba 
esik.

Fülöp Zsolt polgármester elmondta, az már 
korábban kiderült, hogy a Budakalászt elkerülő, 
úgynevezett félelkerülő út építése elmarad. A mosta-
ni listából azonban az is látható, hogy a Pomázt 
elkerülő út építése sem könnyíti meg a környéken 
élők közlekedését, mert annak kivitelezésébe sem 
fognak bele. Nem épül sportpark, és a 11-es főút fel-
újítása is kérdéses. „Érdeklődtem már a Magyar 
Közútnál, hogy valóban így van-e, de egyelőre ott 
sem tudják, pontosan mely útszakaszokra vonat-
kozik a döntés” – vázolta Fülöp Zsolt a városban 
élők számára talán legfontosabb fejlesztés várható 
sorsát. Hozzátette, pedig mindenki nagyon örült, 
amikor március 23-án Vitályos Eszter, Pest megye 
3. számú választókerületének országgyűlési képvi-
selője Facebook bejegyzésben a következőket írta. 
„A Magyar Közút Nonprofit Zrt. megkezdte a 11-es 
főút felújításának előkészítését, amely után évente 50 

órával kevesebbet ülünk majd a dugóban. Hajrá, Pilis-
Dunakanyar!”

„Elszomorító, hogy a régió több igen fontos beru-
házására, például Tahitótfalun a sportpark építésére, 
ugyanott az iskola bővítésére, vagy a kicsit távolabb 
fekvő Nagykovácsiban szintén az iskola bővítésére, 
esetleg az M100-as gyorsforgalmi út Bicske és Eszter-
gom közötti szakaszának megvalósítására nem talált 
a kormány pénzt. Ezzel szemben a teljes mostani 
megszorító csomag több mint harmadát kitevő Bu-
dapest-Belgrád vasútvonal 750 milliárd forintra be-
csült, és szakértői becslések szerint 979 év alatt meg-
térülő magyarországi szakasz felújításának felfüggesz-
tése szóba sem került”.

A polgármester arra is emlékeztetett, hogy a Város-
házán 2022. június második hetében a 11-es út felújí-
tásával kapcsolatos egyeztetésen elhangzottakból már 
arra lehetett következtetni, hogy nem vezet sima út a 
beruházás megkezdéséig. Akkor ugyanis Vitályos arról 
beszélt, hogy nagyon nehéz időszakot élünk, ezért 
minden állami beruházást egyenként felülvizsgálnak. 
„Reméljük, hogy végül kiderül, rosszul értelmezzük a 
listán megjelenteket, felesleges volt az aggodalmunk, 
és ha kis csúszással is, de mégis csak elindul a beruhá-
zás”- mondta Szentendre polgármestere.

Forrás:Szentendrei Hírlevél

Megkezdődött a népszámlálás, ami

a jövő döntéseit alapozza meg
Október 1-jén elkezdődött a népszámlálás, 

amelyen a részvétel kötelező; a kérdőíveket ok-
tóber 16-áig lehet az interneten kitölteni, ezután 
számlálóbiztosok keresik fel azokat a háztartá-
sokat, ahonnan nem érkezett online válasz.

A tízévente esedékes népszámlálás – amelyet ta-
valy a koronavírus-járvány miatt elhalasztottak erre 
az évre – pillanatképet ad az országról, bemutatja 
milyenek a magyarok, például milyen viszonyok 
között élnek, milyen a munka
erőpiaci helyzetük, egészségi 
állapotuk, vallási hovatartozá-
suk. A válaszadás azért különö-
sen fontos, mert a kapott adatok 
megalapozzák a jövőbeni dön-
téseket, képet adnak a helyi el-
látási, szolgáltatási és infrastruk-
turális igényekről, információval szolgálnak új vál-
lalkozások létrehozásához, és most először energia-
hatékonysági döntések előkészítését is szolgálják. Az 
idei lesz az utolsó hagyományos népszámlálás, 
amelyen még a lakosság együttműködésére van 
szükség, a következőhöz már állami adatbázisokat 
használnak fel.

A felkérőleveleket már kézbesítették, vagy a na-
pokban kézbesítik a háztartásoknak, ezekben talál-
ható az a 12 jegyű kód, amelynek segítségével be lehet 
lépni az online felületre: www.nepszamlalas2022.
hu. Ha valakinek nem érkezik meg ez a levél vagy 
elveszíti, akkor az ügyfélkapun keresztül is tud be-
lépési kódot igényelni.

Nemzetiségiek figyelmébe!
A körzetünkben lévő nemzetiségi önkormány-

zatok vezetői közül többen arra kértek bennünket, 
hívjuk fel Olvasóink figyelmét arra, hogy bár ez 
nem kötelező, a nyilatkozók (adatszolgáltatók) 
válaszoljanak a nemzetiségi hovatartozásra vo-
natkozó kérdésekre, hiszen a népszámlálás az 
egyedüli adatforrás társadalmunk nemzetiségi 
összetételének megismeréséhez. A Szentendrei 
Horvát Nemzetiségi Önkormányzat megküldte fel-
hívását is szerkesztőségünkbe, alább az ő felhívásu-
kat adjuk közre.

Kedves Szentendrei 
Horvát-dalmátok!

Szentendrét újjálapító őseink, a szentendrei dalmá-
tok három évszázada érkeztek e városba. Átvészelve 
járványokat, pusztító árvizeket, a filoxéra szörnyűséges 
rombolását – amely közösségünk kenyerét vette el – az 
első és a második nagy háborúban súlyos véráldozatot 
hozva is mindig büszkén vállalták identitásukat, őrizték 
hagyományainkat, szokásainkat, nyelvünket, amelyre 

mi, mai utódaik joggal büszkék 
lehetünk.

2022. október 1. és november 
28-a között nép- és lakásszámlálást 
tart a Központi Statisztikai Hiva-
tal. A felmérés kérdései között a 
nemzetiségi kötődésekre vonatko-
zók is vannak. Szentendre Város 

Horvát Nemzetiségi Önkormányzata arra biztatja és 
kéri minden nemzetiségi társunkat, hogy vallja meg 
nemzetiségi közösségünkhöz való tartozását! Mivel a 
kérdések nem tartalmazzák a horvát nemzetiség 
szubetnikai csoportjai felsorolását (dalmát, bunyevác 
stb.) a nemzetiségi kötődésekre vonatkozó válaszban a 
horvát nemzetiséget kell megjelölni! Ezek a válaszok 
azért fontosak, mert a népszámlálás eredményének köz-
vetlen hatása lesz nemzetiségünk további életére, Horvát 
Nemzetiségi Önkormányzatunknak hagyományaink, 
szokásaink megőrzése, közösségünk fennmaradása érde-
kében végzett munkájára. Ezért 2022. október 1. és 
október 16. között, az internetes önkitöltés időszakában 
– amikor a nyilatkozók (adatszolgáltatók) kizárólag 
interneten keresztül online űrlap kitöltésével nyilatkoz-
hatnak a nemzetiségi hovatartozásra vonatkozó kérdé-
sekre – különösen idősebb társainknak, amennyiben ezt 
kérik, segítünk, hogy online adatszolgáltatási kötelezett-
ségüket megtegyék. A segítségadás helyéről a „ Szentend-
rei dalmátok” Facebook oldalunkon és „Szamárhegy” 
című időszakos kiadványunkban folyamatosan és rész-
letes tájékoztatást adunk.

Legyünk büszkék nyelvi és kulturális örökségünkre, 
vállaljuk és valljuk meg a népszámláláson is, hogy ma-
gyarországi horvát-dalmátok vagyunk!”

Szentendre Város Horvát Nemzetiségi 
Önkormányzata

Leányfürdő megújulása módosulásokkal,de folytatódik

Újratervezés
Visszafogottabban működik majd, de továbbra is 

várja vendégeit a Leányfalui Termálfürdő. A központot 
ugyanis túlnyomó többségben termálvízzel fűtik, ahol 
gázt használnak, az leginkább az 50 méteres, a télidőben 
sátor alatt működő medence, s amit a Kópé SE üzemel-
tet. Vezetői jelenleg is keresik a lehetőséget a téliesítendő 
50 méteres medence felfűtésére, ám ez a jelenlegi árakon 
havi 10 millió forintba kerülne. Ha nem sikerül meg-
oldást találni, előfordulhat, hogy a téli hónapokban 
szárazon és üresen marad az úszómedence.

Óvatos bizakodásra adhat okot, hogy a leányfa-
lui önkormányzat a közelmúlban 250 millió forintot 
nyert el egy energetikai pályázaton. Céljuk a termál-
kút alapos tisztítása, amelyen 50 éve nem végeztek 
átfogó karbantartási munkálatokat. Az elnyert ös�-
szeg elég lenne arra, hogy a kutat alaposan rendbe 
tegyék, ezáltal pedig sikerülhet a maximális vízho-
zamot s fűtőértéket kinyerni belőle.

A fürdő viszont bizonyosan – minden alap-
szintű szolgáltatással együtt – működni fog. Kor- TÉ
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Bogdányban zárva marad az iskolai tanuszoda

A megújult zuhanyfülkék
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Családi sportnap
avagy egészséges hagyomány a Tótfalui óvodában

Nem túlzás azt állítani, hogy komoly múltja van a fenti rendez-
vénynek, hiszen az elsőt 2015-ben tartottuk meg. Idén már 8. alka-
lommal találkoztunk a gyerekekkel és szüleikkel ennek a programnak 
a keretében. Kezdetben elsősorban a kicsik egészséges életmódra ne-
velése volt az óvoda célja, de ugyanakkor jó lehetőséget nyújtanak 
ezek az alkalmak a szülőkkel, családokkal való kapcsolattartáshoz is.

A szülők támogatásának köszönhetően az óvoda alapítványán ke-
resztül igyekszünk olyan hasznos dolgokra fordítani az esemény be-
vételét, melyeket a költségvetésből nem, vagy csak nehezen tudunk 
kigazdálkodni. Így tudtunk újabb udvari játékokat beszerezni, 
kicserélni, a két óvoda három termében sófalat létrehozni, mely a 
gyermekek egészségének megőrzését támogatja.

Ezek az alkalmak 
– az óvodavezetőn 
kívül – az óvónők 
között létrehozott 
„Sportnap team” 
munkájának ered-
ményeként, az összes 
dolgozó segítségével 
összeállított progra-
mok. Így talán nyu-
godtan kijelenthet-
jük, hogy mindenki 

aktívan részt vesz a tervezésben, szervezésben, kivitelezésben.
Minden évben valamilyen aktuális, vagy érdekes téma köré szer-

vezzük a Sportnapot. A gyerekek részt vehettek már futóversenyen, 
sárkányhajózáson, kerékpáros programokon, „Népi Olimpiai játékokon”, 
„Kalandos dzsungeltúrán”, „Hétpróbás Sportmanók napján” – a 
Decathlon áruház támogatásával –, És mégis mozog a Föld” – környe-
zetvédelmi témájú sportnapon. Volt olyan alkalom, amikor a járvány-
helyzet csak zártkörű, kizárólag a gyerekek részére tartott sportnapot 
engedett. Abban az évben a mindenkit foglalkoztató világjárvány 
adta a témát: „Koronakupa, avagy a tisztaság fél egészség” néven rendez-
tük meg programunkat az óvodák udvarán. Több alkalommal hívtunk 
környékbeli egyesületeket, sportolókat bemelegítéshez, bemutatókhoz, 
melyekkel szintén a sportot szerettük volna népszerűsíteni, illetve a 
családokkal megismertetni a közeli sportolási lehetőségeket. Állítot-
tunk már össze közös flashmobot, vagy az óvónénik segítségével mozgásos 
kis előadásokat is a gyerekekkel. A helyszín sem állandó, igyekszünk a 
programokat mindig másutt megvalósítani. Voltunk már az óvodák 
udvarán, az önkormányzat Ifjúsági táborában, a Faluház-Népház-
Iskola-Konyha átjárható udvarain, a Duna két partján, és idén a kö-
zeli erdőbe invitáltuk a családokat egy akadályversenyre.

Azt hiszem, így nyolc év távlatából bátran állíthatjuk, hogy sikerült 
egy „egészséges” hagyományt teremteni jelenlegi, régi és új óvodá-
saink és családjaik számára. A programok mindig ugyanolyan jó 
hangulatban telnek, mint a legelső évben. Ez nem csak a családoknak, 
illetve óvodánk dolgozóinak köszönhető, hanem a minket támogató 
helyi és környékbeli vállalkozásoknak és természetesen Tahitótfalu 
önkormányzatának! A testület mindig, mindenhol segítségünkre van, 
bármire is legyen szükségünk a sikeres megvalósításhoz.

Molnár Gergelyné intézményvezető
Tahitótfalui Óvodák

Szigetmonostor ismét összefo-
gott… Ezúttal egy országos hírű 
rendezvényért. 2014 óta minden 
évben (kivéve a pandémia idősza-
kát) megrendezték itt a 
PirosLábos Fesztivált. A falu 
romantikus hangulatú, macska-
köves Fő utcáján megnyíltak a 
porták, különleges ételekkel és 
annál is különlegesebb vásári 
hangulattal fogadták az itt élő 
emberek a látogatókat, akik egy 
napra visszacsöppenhettek a régi 
falusi élet színterére.

Sajnos idén, a nehéz gazdasági 
körülmények miatt nincs lehető-
ség a PirosLábos megszervezésére, 
de összefogott Szigetmonostor 

lakossága és az ön-
kormányzat (nem 
anyagi jellegű) támo-
gatásával, együttes 
erővel megszervezi a 
„PiciPiros” elneve-
zésű rendezvényt, 
hogy a mai széthúzó 
és anyagi nehézsé-
gekkel küzdő világ-
ban bebizonyíthassa, 
pénz nélkül is meg 
lehet egy ilyen napot valósítani.  
A rendezvényt az teszi igazán kü-
lönlegessé, hogy közösségi alapon 

szerveződik, anyagi 
javak helyett amo-
lyan „barter” módon. 
Az itt élő emberek 
összefogásból mun-
kájukat, lehetőségei-
ket, ismeretségeiket, 
szabadidejüket, szí-
vüket-lelküket teszik 
bele, hogy ez a nap 
igazán Szigetmonos-
torról szóljon, és pél-

dát tudjon mutatni akár más te-
lepüléseknek is. Példát, hogy a 
világ egyre inkább abba az irány-

ba mutat, szükségünk van egy-
másra, s hogy együtt bármi lehet-
séges!

Az egésznapos rendezvényen 
bemutatkoznak a helyi alkotók, 
művészek, termelők, kisebb- és 
nagyobb közösségek, megeleve-
nednek a helyi hagyományok.   
Vendéglátósok helyett az itt élők 
vendégelik meg helyi finomsá-
gokkal az érkezőket, és szigetmo-
nostori kötődésű művészek töltik 
meg élettel a színpadot. Október 
8-ára mi más programot ajánl-
hatnánk, ha nem a PiciPirost 
Szigetmonostoron?!

Zákány Szandra/ 
Régi Módi Presszó

PirosLábos »helyett« PiciPiros

Spontán szomszédünnep a Szamárhegyen
A 17. század végén 

Szentendrére érkező 
dalmátok magukkal 
hozták Szent Jeromos 
kultuszát. Akinek szü-
letésnapja 1453 óta a 
dalmát identitás ünne-
pe, egyike a szentendrei 
szamárhegyi negyed, 
három helyi ünnepé-
nek, az Ivandan és a 
Nepomuki Szent Jánosé 
mellett. Ilyenkor a temetőben 
való emlékezést követően a 
bratovstina (testvérület) kisebb 
népünnepélyt, festát tartott, 
amelynek fókuszában a családok 
voltak. Egyben ez volt a smokva, 
a füge napja is, mert a füge 
Szentendrén csak Jeromosra érik 
be. Mára a dalmát családok tag-

jainak többsége vagy kihalt, 
vagy elköltözött a Szamárhegy-
ről, és a dalmát mala lényegét 
jelentő szoros szomszédsági kap-
csolatok szétestek.

A Dalmát szamár vendéglő 
– amely a mai szamárhegyi kö-
zösségi életnek fontos fóruma – 
üzemeltetője Pivarcsek Antal, az 

egyik patinás dalmát 
család leszármazottja, 
aki szívén viseli a szent-
endrei dalmátok és a 
közösség ügyét is. Erdé-
lyi Péterrel együtt elha-
tározták, hogy felélesz-
tik a régi szamárhegyi 
hagyományt, és szom-
szédünnepet, egy ki-
sebb mediterrán festát 
(eszem-iszomot, kvater-

kázást, zenélést) tartanak Jero-
mos napján.

Felkértek, hogy a festa kezde-
tén röviden meséljek a régi Sza-
márhegyről, az itt élők szokása-
iról és hagyományairól. A részt-
vevők érdeklődve és befogadóan 
hallgatták a sokuk által eddig 
nem ismert történeteket. A dél-

után ötkor kezdődö piknikből 
éjfélig tartó vidám népünnepély 
kerekedett. Másnap a Face
bookon többen azt írták, hogy 
kiválóan érezték magukat és 
szívesen eljönnek a következőre 
ilyen eseményre is. Már ott, a 
téren való beszélgetésben az is 
körvonalazódott, hogy mikor 
érdemes legközelebb hasonló 
rendezvényt tartani, amelyhez 
segítő közreműködésünket 
Nemzetiségi Önkormányza-
tunk nevében felajánlottam. 
Néhányan azt is javasolták, tart-
sunk vetített képekkel illusztrált 
beszélgetés-sorozatot, amelyen a 
régi Szentendrét, dalmát közös-
ségünk hagyományait jobban 
megismerhetik.

(Benko)

Generációk Hálójában – Szülő Akadémia
Életünket behálózzák a különböző generációkkal való 

kapcsolódás, együttműködés és együttélés kihívásai és le-
hetőségei. Annak érdekében, hogy minél szélesebb néző-

pontból láthassunk rá az egyes generációkra jellemző működésmó-
dokra, a téma jeles szakembereit, előadóit hívjuk segítségül.

Első előadónk, dr. Tari Annamária, klinikai pszichológus, 
pszichoterapeuta, akinek szűkebb szakterülete a pszichoanalízis. 
Rendszeresen előad és publikál a generációs témakörben (XXI. szá-
zad új generációi). Az október 13-án 18 órakor kezdődő előadás után 

a szerző könyveit dedikálja, me-
lyeket a résztvevők kedvezmé-
nyesen megvásárolhatnak a hely-
színen.

Online boldogságparádé és 
mindennapos offline szorongá-
sok. Szelfik milliói, ahol a gyö-
nyörű színterek puszta hátterek-
ké laposodnak. Ez az új vilá-
gunk, az Információs Kor. Meg-
szoktuk és olykor talán még azt 
is hisszük, hogy értjük a műkö-

dését. Zsebünkben az okostelefon, mindig elérhetőek vagyunk, de 
az X vagy Baby Boomer generáció tagjaiként csak használjuk őket, 
de nem általuk élünk…”„…Az Y és Z generáció tagjairól pedig 
hajlamosak vagyunk azt gondolni, nekik már sokkal könnyebb min-
den. De ez nincs így. Valójában sokkal nehezebb elindulniuk az 
életben, és olyan párkapcsolatot kialakítaniuk, amelyben jól érzik 
magukat…” November 11-én 18 órakor a PMHK Színháztermébe 
dr. Guld Ádám: A „Z” generáció médiahasználata című könyv 
szerzője érkezik a Szülő Akadémia Generációk Hálójában előadója-
ként. Ádám médiakutató, kommunikációs szakember, tanácsadó, a 
PTE-BTK Kommunikáció- és Médiatudományi Tanszék habilitált 
egyetemi docense. A különböző generációk kommunikációs és mé-
diahasználati szokásaival 2012 óta foglalkozik, a témában megjelent 
írásai többek között a Marketing és Menedzsment, a Korunk és a 
ME.doc című folyóiratokban olvashatók. Az elmúlt években három 
önálló kötetet publikált, ezek közül a legfrissebb 2022 májusában 
jelent meg „A Z generáció médiahasználata: jelenségek, hatások, koc-
kázatok” címmel.

Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár
Pomáz, Huszár utca 3.

Október 2. 10:00–14:00 Állati jó festmények! 
– Jótékonysági adománygyűjtő művészeti kiállítás a 
Pest Megyei Rendőr-főkapitányság szervezésében az 

állatok világnapja alkalmából. Október 8. 9:00–16:00 Fókusz-
ban az egészség – Egészségnap a Tudatos Élet az Egészségért 
Alapítvány szervezésében, belépés díjtalan, regisztrációhoz kötött: 
https://www.teea.hu/regisztracio) Október 9.15:00 Nosztalgia 
délután. Október 13. 18:00 PMHK Szülőakadémia I. – A 
XXI. század új generációi – Tari Annamária klinikai pszicho-
lógus, pszichoterapeuta dedikálással egybekötött előadása. Belé-
pős. Október 14. 9:00 – 12:00 Vásár; 19:00 Mozart Planet 
– Concerto Budapest komolyzenei koncertje. Belépés díjtalan! 
Október 15.15:00 Pöttyös Bögre – Horgoló; 19:00 Szabadság, 
szerelem) Petőfi 200 – Rékasi Károly színművész zenés, irodalmi 
estje, zongorán közreműködik: Somlai Valéria. Belépős. Október 
21.18:00 Pöttyös Bögre Late Beggars koncert. Október 22. 
18:00 Pöttyös Bögre Csendesülő. Október 23. 09:00 1956 Vá-
rosi ünnepség az emlékműnél. Október 27.19:00 Időutazás 
II. – Pomáz Barátai Társaság helytörténeti előadássorozata. Ok-
tóber 29.17:00 Halloween buli – Belépős, a tökfaragóhoz re-
gisztráció szükséges, tök igényüket október 21-ig adhatják le a 
pmhk@pomaz.hu ‘tökfaragás jeligére’. Az Örökség Tájház Géni-
usz kiállítása ismét várja a látogatókat 2022. szeptember 
26.-október 25. között. Bejelentkezés: 06 20 471 3987

Kós Károly Művelődési Ház és Könyvtár
Budakalász, Szentendrei út 9.

2022. október 01. 9:00-13:00 10. Öko 
születésnapi rendezvény – Öko – mese-
kuckó foglalkozás, bábelőadás, Gryllus 
Vilmos koncert. Jegyváltás előadás előtt a 
helyszínen. 2022. október 07. 19:00 Bedő 
Imre: A biztonságot nyújtó férfi. Lélek-
búvár sorozat. A Férfiak klubja előadása. 

Jegyek: tixa.hu. 2022. október 09. 10:00 – 18:00 Vízkonfe-
rencia – Ingyenes program. Programvezető Nyers Csaba +36 
20 367 2675. 2022. október 15. 09:00 – 12:00 Őszi Tófutás. 
Nevezés kategóriánként: 9:00, Rajt: 10:00 órakor, az Omszk-tó 
Tanító utcai oldalán a CBA mögötti füves területen. 2022. 
október 20. csütörtök 16:00 – 19:00 Mentáskert piac – kéz-
műves foglalkozás. Őszi ajtódísz és kerti dekorációk készítése. 
Amíg lehet legyünk kint a kertben! 2022. október 21. 20:00 
Bérczesi Róbert szólókoncert. A HIPERKARMA frontembe-
re regénybe illően kalandos pályafutása során sokakra volt, van 
és még lesz is óriási hatással. Jegyek: tixa.hu. 2022. október 21. 
18:00 „Kódolatom a világnak” Viczián Pál fotográfus ki-
állításának megnyitója. 2022. október 23. 17:00 Az 1956-os 
forradalom és szabadságharc emléknapja, a városi díjak 
átadása – Kós Károly Művelődési Ház. Az ünnepi műsor után 
korabeli teherautó felvezetésével emlékező menet indul az 
OMSZK-parkba a koszorúzás helyszínére a kopjafához, ahol 
együtt helyezzük el a megemlékezés virágait. 2022. október 
27. 19:00 Duó Concordia (Mikus Adrienn és Szász Sza-
bolcs) Örömzene koncert. Jegyek: tixa.hu 2022. október 29. 
14:00 Szent Korona délutánok Varga Tiborral Csütörtökön-
ként 14 – 19 óra Mentáskert őstermelői piac a Ház udvarán.

Bővebben: koskarolymh.hu, www.facebook.com/kkmhk

Faluház és Ravasz László Könyvtár
Leányfalu, Móricz Zs. út 124.

Október 7. 19.00 SVUNG Bécsi Magyar Színház És még 
sokan mások… című színdarabja. Október 8. 16.00 Leány-
falui Esték, Kövesdi Miklós író-műfordító vendégei a Vöröskő 
Önkéntes Tűzoltó Egyesület hölgy tagjai. Október 8. 17.00 
Dévényi Ádám est. Közreműködik Fodor Levente és Varga 
Tamás. Október 14.18.00 Könyvbemutató a Ravasz László 
Könyvtárban De Boer Szilvia : A Fellini-villa klub. Október 
15. 19.00 Hárfa és furulya est – a Dunakanyar Szimfonikusok 
koncertje. Október 22. 17.30 Bardócz Lajos grafikusművész 
kiállításának megnyitója. Támogató: NKA. Október 22. 19.00 
Pénzfolyó – nagyon könnyű, érthető dalok nagyon nem kön�-
nyű és érthetetlen dolgainkról –  Dörner György Kossuth-díjas 
színművész, Leányfalu Díszpolgára és a Hungaro Zenekar elő-
adásában. Október 23. 10.30 Koszorúzás az 56-os Emlék-
műnél 10.45 Ünnepi megemlékezés a Faluházban az 1956-os 
forradalom és szabadságharc tiszteletére. Október 29. 19.00  
Minden Más – Szabó Balázs  Közel Egymáshoz, koncert. Egy 
lélekemelő „szeretetcunami” pop-gospel koncert. Intim környe-
zet, egy különleges este az elmúlt 12 év dalaival. Októbertől 
– minden kedd és péntek 8.15-9.15 PILATES Herszényi Ré-
kával

A Datolyaparttól a Roxfortig
A „Hónap könyvillusztrációja” címmel hirdetett pályázatot a szi-

getmonostori könyvtár. Témája: Mesebeli helyek a könyvekben – a 
Datolyaparttól a Roxfortig. A pályázatra 3-14 évesek rajzait várják. 
Az alkotások bármely festő- színe-
ző vagy rajztechnikával készülhet-
nek, A/4-es méretben. A könyvtár-
ban is lehet rajzolni, ehhez minden 
eszköz rendelkezésre áll. A szerve-
zők kérik a gyerekeket, hogy a rajz 
hátoldalára írják rá nevüket, és 
hogy mely olvasmányélmény ihlet-
te a művet. A beérkezett rajzokat 
jövő májusig minden hónap végén 
zsűri értékeli, és a legszebbnek ítélt 
rajz kapja meg a HÓNAP KÖNYVILLUSZTRÁCIÓJA díjat. A 
kitüntető címre a környéken élő gyerekek is pályázhatnak a Sziget-
monostor Faluház Könyvtárban (Árpád u. 15., Szigetmonostor 
2015).

Solymos Napsugár (12) Kedvencünk 
a kaméleon



XVIII. évfolyam, Október� 5

Szorongok…
Mostanában az óvárosban járva gyakran fog el szoron-

gás olyan dolgok miatt, amelyek régebben különösebben 
nem érdekeltek. Idegesen vizslatom, bezárt-e megint egy 
újabb butik, presszó, és hogy kinn van-e Gyuri az utcai 
festő a placcon. Pedig korábban, mint a legtöbb szentend-
rei, én is úgy voltam ezekkel, hogy nem volt számomra 
különösebb esemény, ha új butikot vagy presszót nyitottak, 
gazdát cserélt vagy éppen bezárt valamelyik üzlet. Bár a 
váltás mindig kisebb változást is hozott, hiszen ha új bérlő jött, változott a kí-
nálat is. Igaz, ez általában csak rövid ideig tartott a szuvenír-butikoknál, mert 
legtöbbször, mint a nyári eső után a gomba, úgy bukkantak fel az új állványo-
kon is a Kalocsai paprikák, Tokajik, a hűtőmágnesek, a Budapest pólók és 
többi, éppen akkor szokásos szentendrei standard szuvenír. Ezeket sokan nem 
szerettük, hiszen azt gondoltuk, mennyivel jobb lenne ha Szentendre póló, 
helyi bor vagy akár kerámia lenne a városban kapható szuvenír. De a piac 
diktált és mi idővel megszoktuk, mint a halszagot a bangkoki Maeklong piacon 
a vásárlók.

Próbálkozott anno a város szakmai zsűrizéssel, de ez is hatástalan maradt. 
Így aztán volt itt herendi-időszak és a cseh csiszolt üvegé, volt keletje a szovjet 
tiszti sapkának és jelvényeknek. Egyszer a korondi, máskor a kalocsai volt a 
trend. De elmúlt az az idő, amikor reggeltől estig sor állt a Kovács Margit Mú-
zeum pénztára előtt és egy tizenöt négyzetméteres butik három új Zsiguli ára 
hasznot termelt egy nyári szezonban a butikosnak, és állítólag nem is ez volt a 
csúcs. A rendszerváltás után megötszöröződött konkurencia, és már nem volt 
annyira érdekes a vasfüggöny mögötti Szentendre sem.

S bár a MűvészetMalom megnyitásával a város új kínálatot teremtett a turiz-
musnak is, a régi aranykor nem jött vissza újra. 2019-ben aztán a covid úgy 
megtizedelte az idegenforgalmat, mint anno a filoxéra a híres szentendrei sző-
lőket. Idén nyárra úgy látszott, aki átvészelte a covid időszakot, az megúszta és 
lassan a kilábalás következik. De helyette a korábbi rosszra újabb csapás érkezett, 
a másfél évtizede nem tapasztalt infláció, az orosz ukrán háború és hozzá még 
az is, hogy a gáz és az üzemanyag ára az egekbe szökött. Ezért azután a múlt 
évi Pótkulcs után hamarosan bezár a Kucsera utcai Folt is, a Duna korzón pedig 
egyre több vendéglő vár új gazdára. A régi októbereken nyüzsgő Bogdányi 
utcában hétköznap már alig van ember.

No ettől szorongok én, ha az óvárosba megyek. Pedig soha nem volt butikom 
és presszót sem üzemeltettem soha. Mégis fáj, hogy sokan kénytelenek feladni. 
És őszintén tiszteletem azokat, akik megpróbálják túlélni ezt az időt is. Presszók, 
amelyek a helyiek visszacsábítására programot szerveznek. Írót, művészt, érde-
kes embert hívnak meg beszélgetni, kamarakoncertnek, kiállításnak kínálnak 
helyet. Bár ez sem új, mert volt idő, amikor a helyi vendéglőkben, cukikban 
törzsasztalok voltak. Az iparosok az Ősbudavárban, majd a hatvanas években 
a Művész presszó hátsó termében találkoztak. A cipészeknek is volt kocsmája, 
mint ahogy a piszke felvásárlása idején Erzsi néni Daru piaci kocsmájában volt 
nagy az élet. Amíg a Vasúti villasoron TÜZÉP volt, a fuvarosok a Győrinél 
beszélték meg dolgaikat. A dalmátok a Schindlernél báloztak, a tehetősebbek 
a Koronában találkoztak. A Művészeknek a Kisanyik kisvendéglőben volt 
törzsasztala és még a majálist is Jagosütz úr rendezte Sztraravodán. Nem köz-
pénzből volt a kulturális programok java. Úgy látszik, ez az idő most újra vissza-
tér, és azt remélem, karácsony táján az óvárosban majd nem csak bezárt ven-
déglő- és üzletajtókat találunk.

-Sutyi-

Állítólag ő írta, hogy „I love Budapest”…
Szentendrén, a Fő tér 15. a Milics 

ház, amelynek Jankó János utcai olda-
lán valamikor a város legszebb copf 
stílusú kapuja nyílt, és romantikus bel-
ső udvarára árkádos loggia 
néz. A hozzá csatlakozó kis 
ház számos kalandos városi 
legenda helyszíne. Itt van a 
Dorothea Bisztró, Szent-
endre egyik hangulatos ká-
vézója, amelyre, mint sok 
másikra nem igaz ef Zámbó 
Öcsi „turistaszívató” jelzője. 
Itt lesz néhány nap múlva, 
október 9-én 18 órakor 
vendég Erdős Virág, a József 
Attila-díjas költő, író és drá-
maíró. Így vallott az egyik lapban, ami-
kor az írói és társadalmi szerepekről 
kérdezték:

„Hogy mit hallanak meg belőlem, 
hogy mit látnak bennem, hogy adott 
esetben mire használnak mint írót, ar-
ra nincs befolyásom.” Másutt azt 

mondta: „Egyáltalán nem érzem ma-
gamat sikeres szerzőnek, de szerintem 
egy írónak nem is sikerre van szüksége 
elsősorban. A siker a múltnak szól, egy 

alkotót viszont a jelenében és a jövőjé-
ben kell megtámogatni ahhoz, hogy 
képes legyen a saját útját járni még ak-
kor is, ha ez az út történetesen messzire 
kanyarodik attól, amit korábban akár 
az olvasók, akár a kritika jutalmazott.”

Erdős Virág 1968-ban született Bu-

dapesten. Szülei mindketten bábművé-
szek, tehát kijelenthetjük, hogy mű-
vészcsaládban nőtt fel. Az ELTE-n 
végzett magyar szakon. Az írás mellett 

fotózással is foglalkozik: 
2016-ban jelent meg: „Vilá-
gító testek 100 kis Buda-
pest” című kötete, amelyben 
a versek mellett saját fotói is 
láthatjuk, 2018-ban pedig 
„Ötven plusz” címen insta-
verseket tartalmazó kötete is 
napvilágot látott. Viszonylag 
későn kezdett el verset írni, 
2011-ben jelent meg „Tra-
bantfejű Nő” címmel első 
verseskötete. Gyakran ír 

karcos társadalmi kérdéseket megjele-
nítő verseket is – ilyeneket tartalmaz a 
2013-as „ezt is el” című kötete – és 
tüntetéseken is többször olvas fel saját 
költeményeket. Ilyen volt pl. a 2016. 
októberi „Egy mondat” című meg-
mozdulás is, ahol száz kortárs íróval 
közösen emelt szót a hajléktalanok jo-
gaiért.

Verseit többen megzenésítették (pl. 
Kollár-Klemencz László, Presser Gá-
bor). Énekelt versek címen lemezen is 
hallgatható tíz Erdős Virág-dal 
Kirschner Péter megzenésítésében. Hí-
ressé vált a 2020-ban megjelent Hő-
söm című kötete, amelyben a felszá-
molás alatt álló Hős utcai telep „hőse-
inek” állít emléket, saját fotókkal il-
lusztrálva. Gyakran ír gyerekverseket is, 
amelyeket szintén maga illusztrál raj-
zaival, fotóival. Ilyenek a Négyeshatos 
vagy a „Szorzótábla-versikék 100 
számra” című kötetek. Műveiből több 
színpadi változat, és a Magyar Rádió-
ban a „Pimpáré és Vakvarjúcska” 
című mesejátékából hangfelvétel is 
készült.

Illusztrációként álljon itt egy részlet 
a Hazudós mese című verséből:

Erdős Virág az egyik leghíresebb 
magyar író, / de már sajnos 
meghalt, / vagyis nem halt meg, / 
csak mindig nagyon későn jár haza.
Erdős Virág a másik leghíresebb 
magyar író, / pólókat ír, / 
szélvédőket, / állítólag ő írta, hogy / 
„I love Budapest”.

2022 ŐSZ
• Árnyékok és jelek – Anna Mark retrospektív kiállítása – 2022.10.23-

ig. Ferenczy Múzeum – Szentendre, Kossuth L. u. 5.
Október 22. 16:00 Finisszázs – Pilinszky-est, zenés irodalmi előadás.
• Hommage-message à Kurtág György – Yorgos Georgios 

Tzortzoglou kiállítása, 2022.11.20-ig. IKON – Szentendrei Képtár, 
Fő tér 2-5. OKTÓBER 6. 18:00 Petőcz András költő, író tárlatveze-
tése. Belépős. OKTÓBER 28. 18:00 Rácz Zoltán, az Amadinda 
Ütőegyüttes alapítójas tárlatvezetése. Belépős. OKTÓBER 8. 11:00 
Vajda Szentendréje – Művészeti – és helytörténeti séta Vajda Lajos 
nyomában, Szentendre belvárosában Komáromi-Raisz Borbála helytör-
ténésszel és Szabó Noémi művészettörténésszel. regisztracio@
muzeumicentrum.hu Jegyek: jegymester.hu A séta a Szentendrei Kép-
tár elől indul (Fő tér 2-5.)

• Képtelenség – Pacsika Rudolf életmű kiállítása – 2022.12.18-ig.
MűvészetMalom Szentendre, Bogdányi u. 32. OKTÓBER 8. 17.00 

Tatai Erzsébet művészettörténész tárlatvezetése Belépős. OKTÓBER 16. 
10.00-12.00 Családi nap, Képtelen képregény – kreatív foglalkozás Pacsika 
Rudolf közreműködésével. Belépős. Regisztráció: muzeumpedagogia@
muzeumicentrum.hu OKTÓBER 16. 17.00 Múzeumi mesék | Döntés 
Képtelenség – önismereti foglalkozás felnőtteknek. Foglalkozásvezető: 
Nagy Luca meseterapeuta. Belépős.

• Csendek – Deim Pál kiállítás 2022. október 16. – 2022. december 
18. MűvészetMalom, Bogdányi u. 32. MEGNYITÓ: 2022. október 
15.18:00. Megnyitja: Kolozsváry Marianna művészettörténész. Csemballón 
közreműködik Takács Ábel – a Vujicsics Zeneiskola növendéke.OKTÓ-
BER 21. 14:00 Szenior Péntek 55+ Zám Mária művészetterapeuta alko-
tófoglalkozása. Regisztracio: regisztracio@muzeumicentrum.hu Belépős.
OKTÓBER 22. 15:00 Kurátori tárlatvezetés Deim Réka művészettör-
ténésszel. Belépős. OKTÓBER 26. 17:00 Katalógusbemutató – Írók 
Boltja. Az albumot bemutatják: Andrási Gábor, Deim Réka, Kertész Lász-
ló, Szeifert Judit. Budapest, Andrássy út 45.

• Egybeesés – Csontó Lajos egyéni kiállítása 2022. 10.07. – 
2022.12.18. PhotoLab – Vajda Múzeum Hunyadi u. 1. Megnyitó OKTÓ-
BER 7.18:00. Megnyitja: Horvát Lili filmrendező. Km: Mákó Rozi zenei 
előadóművész. OKTÓBER 13. 17:30 Filmvízió • Felkészülés meghatá-
rozatlan ideig tartó együttlétre magyar romantikus dráma. Rendező: Hor-
vát Lili, előtte tárlatvezetés és beszélgetés Csontó Lajos képzőművésszel és 
Kopin Katalin kurátorral. Vajda Múzeum. Jegyvásárlás: www.jegymester.
hu OKTÓBER 21. 17:00 Masterclass • Tasnádi József médiaművész 
tárlatvezetése. Ingyenesen látogatható. OKTÓBER 30. 17:00 Finisszázs 
• Csanádi Bognár Szilvia esztéta záró tárlatvezetése. Ingyenesen látogat-
ható.

www.muzeumicentrum.hu

Csendek – Deim Pál tárlatához
Deim Pál (Szentendre, 

1932. június 29. – Szentendre, 
2016. május 9.) Kossuth-díjas 
festőművész születésének 90. 
évfordulójára átfogó életmű 
kiállítást nyit a Ferenczy Mú-
zeumi Centrum. A tárlat az 
életmű fontos korszakai és cso-
mópontjai mentén tekinti át a 
művész munkásságát és hang-
súlyt kapnak olyan, ma is rele-
váns témák, mint az emlékmű/
köztér vagy a lokális intézményrendszer kialakulása a 60-as és 70-es években 
(Ferenczy Múzeum, „kismúzeumok”, régi és új művésztelep), amellyel párhuza-
mosan bontakozott ki Deim Pál pályája. A műveken kívül a válogatás a kiállítás 
történetre is reflektál korabeli fotókkal és dokumentumokkal, hiszen ezek az al-
kalmak rendszerint összegezték a művész egy-egy korszakát, illetve fényt derítenek 
a Kádár-kor szövevényes kultúrpolitikai összefüggéseire. A tárlat október 15-én 
18 órakor nyílik meg a szentendrei MűvészetMalomban.

Egybeesés – Csontó Lajos kiállítása
Emléktöredékek, érzetek, sejtések, megélt és képzelt érzelmek, hangulatok 

véletlenszerű találkozása, pillanatnyi együttállása, időben és térben való alkalmi 
összhangzata jellemzi a kiállítást. Az alkotó egy érzéki teret hoz létre, mely keretet 
és felületet ad az emóciók, emlékek előhívásához, kivetüléséhez. Az egységes 
hangulatú installációs teret három képcsoport alkotja: a falra kasírozott nagymé-
retű plakátok, a középformátumú monokróm printek és a kisméretű színes képi 

„felvillanások”. Egy több 
irányból olvasható törté-
net bontakozik ki előt-
tünk, melynek lapjait 
tetszőleges sorrendben 
lapozhatjuk fel.

Csontó Lajos (Buda-
pest, 1964) a Magyar 
Képzőművészeti Főisko-
lán diplomázott 1990-

ben. A Vajda Lajos Stúdió tagja. Munkáiban különböző képeket – rajzokat, talált, 
vagy megrendezett fotókat, mozgó anyagokat – saját szövegekkel társít, ezeknek 
az egymásra hatásával foglalkozik. 1988 óta folyamatos egyéni kiállító. Művei 
több magán- és közgyűjteményben megtalálhatók. Mostani kiállítása október 
8-tól 30-ig tekinthető meg a Vajda Múzeumban.

Deim Pál: Csend, 1968

A Múzeumok Őszi Fesztiválját elő-
ször 2006-ban rendezték meg a Nem-
zeti Kulturális Alap támogatásával. A 
fesztivál koncepciójának és tematikájá-
nak kidolgozására anno a Szentendrei 
Szabadtéri Néprajzi Múzeum (Skan-
zen) kapott megbízást. A fő cél a mú-

zeumok népszerűsítése volt egy olyan – a Múzeumok Majálisa és a Múzeumok 
Éjszakája programok mellett – évente ismétlődő, hosszabb időszakon átívelő 
rendezvénysorozattal, amely élményt nyújt, korszerűen oktat és szórakoztat is. És 
mindezt úgy valósítja meg, hogy a figyelmet nem csak ráirányítja a múzeumokra, 
de fenn is tartja az érdeklődést a program iránt, amelyhez sok vidéki múzeum is 
csatlakozhat.

Az idei év Múzeumok Őszi Fesztiváljának mottója „ Ezt mind fenntartjuk”. 
A rendezvénysorozat 500 féle programja másfél hónapig tart és 120 magyar mú-
zeum közreműködésével valósul meg. A Skanzenben tartott megnyitón részt vett 
Vincze Máté, a Kulturális és Innovációs Minisztérium közgyűjteményekért és kul-
turális fejlesztésekért felelős helyettes államtitkára. Ő adta át az Országos Múzeum-
pedagógiai Évnyitó alkalmából a Csete Balázs Helytörténeti Gyűjteménynek 

a „Babra megy a játék”, a Kassák Lajos 
Emlékmúzeum Vándor Dada Szer-
kesztőségnek az „Elidőzni a furcsaság-
nál” és a Szennai Skanzen „Népi 
Múzsa – Iparművészeti szakmai gya-
korlat a Szennai skanzenben” című 
programjaikért a Múzeumpedagógiai 
Nívódíjakat. A Szabadtéri Néprajzi 
Múzeum által alapított Kiváló Múze-
umpedagógus díjat és a Családbarát 
Múzeum elismerő címet – amit 
hatodjára ítéltek oda – is kaptak a mu-
zeális intézmények.

Idén, a 20. Országos Múzeumpe-
dagógiai Évnyitó keretében megren-
dezett „Csak tiszta forrásból” című 
szakmai konferencián a környezeti 
fenntarthatóság témakörét körbejáró 
kérdésekre keresték a válaszokat. A 
szakmai eseményen olyan praktikus 
módszereket és kreatív megoldásokat 
mutattak be, amelyeknek köszönhető-
en a környezeti fenntarthatóság múze-
umi környezetben is megvalósulhat.

-Benkovits-

Tiéd a pálya!
A szentendrei Szabadtéri Néprajzi 

Múzeum ismét várja a vasút és a rég-
múlt szerelmeseit, hogy önkéntes prog-
ramja keretében részesei legyenek a 
Skanzen Vasút mindennapjainak. A 
Skanzen 60 hektáros területén közleke-
dik Európa leghosszabb múzeumvasút-
ja, amely hat megállóhelye között, 
menetrend szerint szállítja a múzeum-
látogatókat. A korhűen felújított Ganz-
Jendrassik motorvonat és annak személy-
zete nemcsak a múzeum tájegységeibe 
viszi el az utasokat, de az 1930-as évek-
be is. A szerelvény ablakából beleshe-
tünk a múzeum udvaraiba csakúgy, 
mint a vasutasok munkájába. Szemünk 
előtt zajlik a váltó- és sorompókezelés, 
az irányváltás, a jegyek ellenőrzése.

A Skanzen önkéntes programja ke-
retében egyedülálló, ingyenes képzés 
indul a múzeumban, ahol az érdek-

lődők vasúti feladatköröket sajátít-
hatnak el.  A tanfolyam elvégzése után 
a résztvevők váltókezelő, tolatásvezető, 
jelzőőr, sorompókezelő munkakör betöl-
tése mellett mozdonyvezetők is lehetnek a 
Skanzen Vasúton. A szolgálatot válasz-
tott időpontban, kedvtelésből teljesít-
hetik a jelentkezők. Előképzettség nem 
szükséges. A múzeum felső korhatár 
nélkül, 18. életévüket betöltött férfiak 
jelentkezését várja, akik díjmentesen 
vehetnek részt a munkakör betöltéséhez 
szükséges kurzuson. A felmerülő költ-
ségeket, útiköltséget és a szállást a Skan-
zen biztosítja.

Vegyenek részt szabadidejükben a 
Skanzen Vonat mindennapjaiban, csat-
lakozzanak a Skanzen Vasút Önkéntes 
közösségéhez! Jelentkezési határidő: 
október 10. További információ és je-
lentkezés: vasut@skanzen.hu-n.

alu-műanyag-garázs redőny,
fix-mobil-pliszé szúnyogháló, napellenző, 

vászonroló, reluxa, szalagfüggöny, sávroló, télisátor
Motorok, rádióvezérlések szél-fény érzékelők.

Email: info@peringerarnyekolas.hu
Facebook: peringerarnyekolastechnika
Telefon: 06/20/945 2115
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6� XVIII. évfolyam, Október

Ősszel nyílt az orgona Tahitótfaluban
S nem is egyetlen kis 

hajtást hozott, október 
harmadikán ugyanis 
megnyitotta kapuit a 
településen a 48 kicsi 
befogadására alkalmas 
Orgonaliget Bölcső-
de. 

A gyermekintézmény 
működtetése kötelező 
önkormányzati feladat, 
ám ez ugyancsak nagy 
költséggel járó beruházás, így 
csak központi pályázat segítségé-
vel épülhetett meg a bölcsőde. „Jó 
néhány éve gondolkodtunk már 
azon, hogyan tudnánk megkez-
deni az építés előkészítését, de 
annak idején az e célra maximá-
lisan elnyerhető összeg 350 millió 
forint volt, s tudtuk, ennyiből ez 
nem megvalósítható. Három év-
vel ezelőtt azonban a kormány 
módosította a forrás mértékét, 
350-ről 480 millióra emelték azt 
egy négy csoportszobás intéz-
mény esetében. Így aztán 2020 
tavaszán megkezdtük a közbe-
szerzés előkészítését, és augusz-
tusban – már engedélyes terv 
birtokában – be is nyújtottuk 
pályázatunkat”- foglalta össze az 
előzményeket lapunknak dr. Saj-
tos Sándor, Tahitótfalu polgár-
mestere.

A szükséges eljárások után az 
önkormányzat novemberben ad-
ta át a kivitelező számára a mun-
katerületet, – ekkor már a covid 
időszakát élte a világ, s a gyors 
piaci változások és áremelkedések 
az építkezésre is hatással voltak. 
A munkálatok azonban végül 
csak megindultak, 2021 tavaszán 

pedig fedél alá került az épület, 
és megkezdődhetett a belsőépíté-
szeti munka. Az önkormányzati 
tulajdonban lévő többhektáros 
terület Tahiban, a Tormaréten 
kapott helyet. A gyalogosan és 
autóval is könnyen megközelíthető 
épülethez mintegy ezer négy-
zetméteres zöldterület is tarto-
zik. A bölcsődén végzett mun-
kálatok ez év tavaszán „fordultak 
finisbe”, amikor is megkezdőd-
hetett – közel 30 millió 
forint értékben – a 
szükséges eszközök be-
szerzése is.

„A pályázat nem-
csak az építkezést tá-
mogatta, segítségével 
kerülhetett komfortos 
bútorzat a csoportszo-
bákba, teakonyhát tud-
tunk kialakítani, külté-
ri játékokat helyezhet-
tünk el, vásárolhattunk 
mosó-, mosogató- és 
szárítógépet, ágyakat, pelenkázót 
is. A külső terület rendbentartá
sához szükséges eszközöket, 
lombszívót, fűnyírót, talicskát is 
beszerezhettünk, vagyis összessé-
gében mindazt, ami a törvény 

előírásainak megfelelő-
en szükséges egy bölcső-
de működtetéséhez.

Az intézmény na-
gyon jól felszerelt, vilá-
gos, tágas, stílusosan 
berendezett csoportszo-
bái, kiszolgálóhelyiségei 
és napos tágas udvara a 
Visegrádi-hegység lábá-
nál békés és szép kör-
nyezetben várja az ide 

járó kicsiket és szüleiket.”

A teltházas intézménybe 
elkezdődött a beszoktatás

Tahitótfalu első embere el-
mondta azt is, hogy a bölcsőde 48 
férőhelye rendkívül gyorsan meg-
telt. Főként helybeli emberpalán-
ták járnak majd ide, de minthogy 
a szabályzat lehetővé teszi a Tahi-
tótfalun kívül élő gyerekek felvé-
telét is, két pócsmegyeri apróság 

is helyet kapott. A munkát nyolc 
kisgyermek-nevelő, egy szakmai 
vezető és három bölcsődei dajka 
látja el.

Bölcsődénk megnyitása szá-
mos család életét könnyítette 

meg, hiszen sok édesanya újbóli 
munkába állását tudja ezzel segí-
teni az önkormányzat. A fenntar-
tó a helyi önkormányzat, étkezé-
si és gondozási díjat azonban fi-
zetnek a szülők. Természetesen az 
ezt igénylő családok kereseti 
igazolás alapján élhetnek a tör-
vény adta kedvezmények lehető-
ségével.

A bölcsőde nyitását szeptem-
ber 1-re tervezte a testület, de a 
kivitelező többször likviditási 
gondokkal küzdött, s néhány en-
gedély beszerzése is késleltette ezt. 
Márpedig az intézmény csak ak-
kor nyithatta meg kapuit, ha 
minden pontban eleget tesz a 
szigorú törvényi előírásoknak. 
Ezért aztán a tervezetthez képest 
egy hónappal később, október 
3-án reggel 9-kor kezdődhetett 
meg a kicsik lépcsőzetes beszok-
tatása.

A közelmúltban a kormány 
módosított a bölcsödei normatí-
vák mértékén, amelyet az intéz-

ménybe felvett gyerekek 
után kap az önkormány-
zat. Minthogy azonban 
eddig Tahitótfaluban 
nem üzemelt bölcsőde, az 
önkormányzat még nem 
látja át, pontosan hogyan 
boldogulnak majd a ka-
pott összegből, különö-
sen a mostani energia-
árak mellett. Annyi bizo-
nyos, a kicsik nem fog-
nak fázni, a számukra 
biztosított 22 fokos hő-

mérséklet garantálja ezt. Meg-
nyugtató az is, hogy a jól szigetelt 
épület déli tetőszerkezetére nap-
elemek kerültek az energiataka-
rékosság jegyében.

Pilis-Duna-újság/CD

Iciri-piciri bölcsőde – 
nagyobb változásokkal

Új bölcsőde építésére nyert tavaly 577 millió forintot Leányfalu. Mi-
vel a kiírás a bölcsődeépítés mellett ingatlanvásárlást is támogatott, lehe-
tőség nyílt rá, hogy – egy eladó telket 50 millió forintért megvásárolva 
– a falu központi részén épülhessen meg a bölcsi.

A közbeszerzés lezárultával a nyertes hajdúsági Tömb 2000 Kft. szep-
temberben kezdte volna el a munkálatokat, de az aszályos időszak után 
lezúdult eső miatt nem indulhattak meg a földmunkák. A kezdés után 
azonban gyors ütemben haladnak majd, minthogy az épületnek 2023 
nyarára el kell készülnie. Ekkor még nem nyitja meg kapuit a gyerekek 
előtt, hiszen a szükséges eszközök beszerzése és megfelelő számú pedagó-
gus munkába állása is megelőzi ezt. A kicsik várhatóan 2024 őszén vehe-
tik birtokba az új épületet, amely a tervezettől eltérően némi „karcsúsí-
tással” épül meg, osztotta meg lapunkkal Adorján András polgármester.

„A vásárolt ingatlanra terveztettük meg az épületegyüttest, mely hat 
kis piros tetős házikót – két csoportszobát, egy gazdasági épületet, egy 
irodát, valamint két, bevételt is termelni tudó, ideiglenes gyermekfelügye-
letet, mozgásfejlesztést is ellátni képes helyiséget – foglal magába. Ez 
utóbbi két házikó arra is alkalmas, hogy a későbbiekben ide költöztessük 
a jelenleg bérelt ingatlanban működő védőnői rendelőt, amivel jelentős 
összeget tudna megtakarítani az önkormányzat. A kis épületeket zöldte-
tős folyosók, terek kötik össze. Azonban a pályázat elnyerése, illetve a 
kiviteli tervek elkészülte között is változtak a dolgok: kurtítani kellett az 
elképzeléseket az áremelések miatt. Az épület mellett egyszerűbb lesz a 
kerítés, de a napelemek nem árnyat is adóan a parkoló fölé, hanem a te-
tőre kerülnek. A parkolónál ugyanis egy fémszerkezet kellett volna épí-
teni, de költségei miatt le kellett mondanunk róla. A kert felé nyitott 
csoportszobák napozóteraszának tetőszerkezeténél is egyszerűbb megol-
dást fogunk alkalmazni. A költségek növekedése miatt nagy valószínű-
séggel az eszközök beszerzéséhez további forrást kell még szereznünk.

Településünkön jelenleg négyezren élnek, harminc évvel ezelőtt, 1990-
ben még csak 1400 lélekszámú volt a község. Sok a betelepülő, többségé-
ben fiatal családok érkeznek, így a gyerekek is egyre többen vannak, ami 
már indokolttá tette a bölcsőde építését. Ezt célzó nyertes pályázatunk, 
ha az áremelkedés miatt néhány szükséges változtatással is, de két év 
múlva megnyithatja kapuit.”

A 2000 m2-es telek jól megközelíthető, közel van az iskolához és az 
óvodához, ami jó hír a több gyermekes családoknak.

pilis-dunapress/C.D.

A demencia a 21. század 
népbetegsége, mondják a szak-
emberek, s állításukat világ-
szerte alátámasztja az érintet-
tek növekvő száma. De sajnos 
nem csak a betegek vannak 
egyre többen, a válaszokat, tá-
mogatást kereső családtagok, 
barátok is.

Minthogy a kór hazánkat sem 
kíméli, nincs ez másként Buda-
kalászon sem. A településen 
mintegy 180 demens beteg lehet, 
de a szám valószínűleg nem takar-
ja a teljes valóságot, hiszen a kór-
kép napjainkban is aluldiagnosz-
tizált. Ezt a mindennapi orvosi 
gyakorlat is igazolja: egy 400 ma-
gyarországi háziorvost megkérde-
ző felmérésben, a háziorvosok 
60%-a úgy vélte, a ténylegesen 
demensek kevesebb mint harma-
dát ismerik csak fel a praxisokban.

Ahogyan arról különféle fóru-
mokon Budakalász polgármeste-
re, dr. Göbl Richárd is több íz-
ben beszélt, „a betegség azokat a 
képességeket károsítja, melyek 

emberi mivol-
tunk lényegé-
hez tartoznak, 
melyek értel-
messé, figyel-
messé, a világ-
ra nyitottá 

tesznek bennünket – azaz károsít-
ja a memóriát, a gondolkodást, az 
orientáltságot, a felfogást, a megér-
tést, a számolási-, a tanulási képes-
séget, a nyelvhasználatot és a lexi-
kális tudást, valamint az ítélőképes-
séget is, hogy csak a legnyilvánva-
lóbbakat említsük. Bár az időskor 
sajátja a szellemi hanyatlás, a 
demencia esetén mértéke megha-
ladja azt a szintet, ami a biológiai 
idősödés átlagosan várható követ-
kezménye lenne. A demencia tü-
neteit mutató beteg mielőbbi ki-
vizsgálása azért is fontos, mert 
tüneteit egyéb, gyógyítható beteg-
ség is okozhatja. Vitaminhiány, 

drog, alkoholizmus, fejsérülés, 
agydaganat, vagy egyes pszichiát-
riai betegségek. A kórkép megje-
lenését tekintve nem egységes, 
leggyakoribb formája az Alzhei-
mer-kór (kb. 60–70%). Kiterjedt 
kutatások folynak a hatékony te-
rápiás megoldások megtalálására. 
Ennek egyik fókusza a magasvér-
nyomás-betegség, mely nem csak 
meghatározó fontosságú – de 
befolyásolható – szív és érrendsze-
ri rizikótényező, és fokozza a men-
tális hanyatlás kockázatát.

Az időben felállított diagnózis 
lehetőséget ad arra, hogy felké-
szülhessünk hozzátartozónk ápo-
lására. A betegségről való felvilá-
gosítás, az ápolási nehézségekre 
való felkészítés, a feladatok szak-
szerű végrehajtása lehetőséget ad 
arra, hogy a beteg otthonában 
tölthesse idejét, és ezzel elkerülhe-
tővé válhat végleges intézeti elhe-
lyezése. Fontos és gyakran elfele-
dett szempont a hozzátartozók 
mentális egészségének védelme. 
Ezt sokszor pszichoterápiás önse-
gítő csoportok tudják a leghaté-
konyabban szolgálni. A demencia 
kihívást jelent a családnak, a ki-
sebb közösségeknek és a társada-
lom egészének. A demens beteg 
ápolása nem csak fizikai-testi, 
anyagi, hanem pszihoszociális 
terheket is ró a közösségekre.”

Éppen ezért határozott úgy a 
városvezetés, hogy egy olyan új, 
még csak a szakirodalomból is-
mert vállalkozásba fognak Kalá-
szon, amellyel a demenciával élő 
betegek és családtagjaik terheit 
szeretnék megosztani, enyhíteni.

Az Alzheimer-Café klub öt-
letgazdája Balogh Csaba. A ka-
lászi önkormányzat Társadalmi 
Szolidaritás és Humán Ügyek Bi-
zottságának elnöke lapunknak el-

mondta, az első Alzheimer-Cafét 
Hollandiában alapították 1997-
ben. A holland mintát dr. Meny-
hárt Miklós bőnyi háziorvos indí-
totta útjára Győrben, és igyeke-
zett Magyarországon meghono-
sítani. Ma már a fővárosban és 
vidéken is több helyszínen műkö-
dik ilyen klub. Hasonlóan ezek-
hez, Budakalászon is várják majd 
a betegek hozzátartozóit, barátait 
a Kós Károly Művelődési Ház és 
Könyvtárban otthonra lelt kávé-
zóban. Itt szakemberek tartanak 
előadásokat, s válaszolnak vala-
mennyi kérdésre, gyakorlati, 
hasznos tanácsokkal is segítve a 
résztvevőket. Ahogyan Balogh 

Csaba fogalmazott, az emberek 
valósággal ki vannak éhezve a 
beszélgetésre, a magyarázatra, 
ezek a találkozók pedig éppen 
ebben segítenek majd! Az előadá-
sokat kéthavonta tartják, első 
alkalommal Juhász Ágnes orszá-
gos hírű demencia specialistával 
találkozhattak az érkezők.

Az érintetteket segítő különfé-
le programok másutt is teret kap-
nak, működik ilyen például a 
szentendrei Skanzenben is. A 
szabadtéri múzeumban szeptem-
ber 21-én, az Alzheimer Világ-
napján mutatták be az itt forga-

tott, A gyémánt út pora című 
kisjátékfilmet, ami egy valós 
történeten keresztül mutatja be a 
betegséget. (A film video változa-

ta a www.agyemantutpora.hu 
portálon is megtekinthető.)

A budakalászi Alzheimer-
Caféban ugyancsak e témáról 
láthatnak egy órás filmet a kö-
vetkező találkozóra érkezők no-
vember 16-án 17 órától. Az 
Alzheimer című film alkotója, 
Kollár István és Fehér Zita 
demencia szakápoló lesz a ven-
dég, akivel a mű megtekintése 
után beszélgethetnek majd a 
résztvevők. Balogh Csaba el-
mondta azt is, hogy az önkor-
mányzat által szponzorált klubba 
később szeretnének majd az or-
szág más helyszínein működő 
társszervezeteket is meghívni, a 
tapasztalatcsere érdekében.

A város polgármestere több 
fórumon is hangsúlyozta, hogy 
a klubba elsősorban a demencia 
által érintett családokat várják, 
de a téma iránt érdeklődőket is 
szívesen látják a rendezvényeken. 
Egy régi mondás tanúsága sze-
rint, idézte Göbl Richárd orvos-
polgármester: „Ha megosztjuk 
jól, a teher majd nem töri a há-
tunkat.”

Pilis-Dunakanyar infó/C.D.

Alzheimer Café-klub nyílt Kalászon

„Együtt könnyebb!”

 

Második alkalommal rendez-
tük meg alapítványi családi napun-
kat. Szeretnénk hagyományt te-
remteni, a cél, hogy tanulóinknak 
és szüleiknek szeptember első hét-
végéje már automatikusan ezt a 
rendezvényt jelentse. Visszatérve a 
nyári szünetről eltölthetünk együtt 
egy kellemes napot, közben pedig 
fontos célok megvalósítására gyűj-
tünk pénzt. A középpontban min-
dig a gyerekek állnak, a színes 
programválaszték az ő szórakozta-
tásukra van, és az eredményből is 
az iskolai körülményeiket igyek-
szünk élhetőbbé, kényelmesebbé 
varázsolni.

A szervező Dunabogdányi Is-
koláért Alapítvány 
az iskolai élet anyagi 
támogatására jött lét-
re. Komolyabb beru-
házások elvégzésére 
nincsenek anyagi for-
rásai, de a pályázatok-
kal és az ilyen típusú 
jótékonysági rendez-
vényekkel kellemeseb-
bé teheti a hétközna-
pokat. A tavalyi csalá-
di napot teljes mértékben saját és 
támogatói forrásokból szerveztük, 
célja a felsős padok asztallapjának 
cseréje és az alsós játszótér felújítása, 
minősítése volt. A mintegy 1.300 
ezer forintból mindkét elképzelést 
megvalósítottuk, és még arra is 
maradt pénzünk, hogy egy-egy 
versenyt, iskolai programot támo-
gassunk belőle. Idén az iskolai 
szék- és szekrényállomány frissí-
tését tűztük ki elsődleges célnak. 

Az alsótagozatban az évek folya-
mán szinte teljes bútorzatcsere volt, 
de a felsős osztályokban még ma is 
találhatók olyan ülőalkalmatossá-
gok, amin valószínűleg diákjaink 
nagyszülei is ültek…

Még nem tudjuk mekkora ös�-
szeg gyűlt össze a program során 
– mert az utalással teljesített ado-
mányok nagyságrendje még nem 
ismert – de a tavalyi bevételt biztos, 
hogy most is elértük. Ebben az 
évben – a Magyar Falu Program 
pályázatnak köszönhetően – a ren-
dezvényre 1.910 ezer forintot ka-
pott az Alapítvány, amit kiegé-
szítettek támogatóink nagylelkű 
felajánlásai.

Hatalmas érdeklődés volt a csa-
ládi napunk iránt. Az ugrálóvárral, 
arcfestéssel, zsonglőrfoglalkozással 
és bemutatóval, a színvonalas sváb-
zenekari és zeneiskolai koncerttel, 
a résztvevő családok egy izgalmas, 
szórakoztató nap részesei lehettek. 
A finom ételek az osztályok közöt-
ti főzőversenyen készültek, a folya-
matos aláfestő zenét pedig egy 
kedves volt tanítványunk képvise-
letében a HVP Music szolgáltatta. 
Az évi alapcélok mellett ennek a 
napnak más szempontból is nagy a 
jelentősége. Az élet nehézségei köze-
pette lehetőségünk volt egy kicsit ki-
kapcsolni, közösséget formálni, 
együtt egy jót szórakozni. Jövőre 
veletek ugyanitt!

Lévai-Tóth Zsuzsanna 
intézményvezető

Meghívjuk Önt és Kedves Családját az Alzheimer Café nyitórendezvényére a  
Kós Károly Művelődési Ház és Könyvtár Dísztermébe (Budakalász, Szentendrei út 9.)

2022. szeptember 14. 17.00
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Beszéljünk nyíltan,  
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az időskori de-
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A rendezvény támogatója 
Budakalász Város Önkormányzata

A belépés díjtalan. 

OPTIKA – ÁLLÁSHIRDETÉS!
Tahitótfaluban lévő optikai üzletünkbe látszerész kolléganőt 

keresünk, teljes vagy részmunkaidőben. Versenyképes fizetés, 
utazástámogatás, nyugodt, stresszmentes környezet. Várjuk 
jelentkezésed e-mailben: dunaoptika@gmail.com, vagy ha kér-
désed van, hívj a 06-20-580 1372 telefonszámon.
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A V8 uszoda október végéig biztosan nyitva tart
Az uszoda igazgatója és a vá-

ros vezetői több javaslatot is ké-
szítettek a V8 jövőjével kapcso-
latban. Az egyik szerint a meg-
növekedett energiaárak miatt a 
szauna és a wellness szünetelte-
tésével az uszoda működtetése a 
jelenlegi színvonalon a negyedik 
negyedévben hozzávetőlegesen 
140 millió forintból biztosítható. 
Ez azt jelenti, hogy az év utolsó 
három hónapjában 93 millió 
forint plusz támogatást kellene 
biztosítani az önkormányzat-
nak.

A másik elképzelés szerint 
októbertől az uszoda működését 
december 31-ig szüneteltetnék, 
azonban ennek költsége is plusz 
79 millió forintos önkormány-
zati terhet jelentene az év végéig, 
mert az épületet továbbra is tem-
perálni kellene a benne lévő bér-
lemények miatt. Az elképzelés 
szerint a munkatársakat is meg-
tartanák, a szociális megfonto-
lások mellett az újranyitás zavar-
talanságát is biztosítandó. A 
működtetést elősegítendő az 
uszodát használó sportegyesüle-
tek vállalták, hogy az eddig fize-
tett bérleti díjat 70 százalékkal 
megemelik. A testület azzal is 
támogatta a további működés 
lehetőségét, hogy úgy döntött, 

az intézmény fűtését biztosító 
Városi Szolgáltató, bár emelked-
tek költségei, annak a fűtési alap-
díjra eső összegét nem emeli a 
V8 felé, azaz marad az eddig is 
fizetett összeg.

A testület a közel-
múltban úgy határo-
zott, októberben bizto-
sítja az uszoda működé-
séhez szükséges össze-
get, amely jelenleg is 
rendelkezésre áll a költ-
ségvetésben.

Továbbá felkérte a 
Vizes Nyolcast üzemel-
tető Aquapalace Kft. 
ügyvezetőjét, dr. Ju-
hász Lászlót, készítsen 
számításokat arra vonatkozóan, 
mekkora költséggel járna az ön-
kormányzat számára az intéz-
mény teljeskörű bezárása no-
vember 1-el, vagy december 
31-el, illetve ezeket állítsa szem-
be annak a működtetésnek a 
költségeivel, amikor a wellness 
és a szauna szünetel, de az uszo-
da fogadja a látogatókat.

Az önkormányzat biztosítja 
a tankerület által nem finanszí-
rozott úszásoktatást

Szentendre Város Önkormány-
zata biztosítja a szentendrei állami 
iskolák számára a tanórák keretei 

közötti úszásoktatást, ugyanis a 
Váci Tankerületi Központ szeptem-
ber 19-től szünetelteti, nem finan-
szírozza egyetlen tankerületi iskola 
számára sem az iskolai úszásokta-
tást.

Fülöp Zsolt megkereste a ré-
gió polgármestereit, hogy össze-
vont úszásoktatással próbálják 
megoldani a környék gyermekei-

nek úszásoktatását Szentendrén a 
V8 uszodában. Miután a polgár-
mesterek nyitottak voltak a javas-
latra, megkereste a tankerület 
vezetőjét. A vele folytatott meg-
beszélésen elhangzott, az össze-
vont úszásoktatásra nincs lehető-
ség, sőt, az sem biztos, hogy a 
szentendrei gyerekek úszásokta-
tását finanszírozni tudja a tanker-
ület. Ezután Verebélyi Gábor Ákos 
tankerületi igazgató levélben ér-

tesítette a polgármestert, 
hogy „a Váci Tankerüle-
ti Központ köznevelési 
intézményeiben az 
úszásoktatás 2022. szep-
tember 19. napjától 
minden évfolyamon to-
vábbi értesítésig szüne-
tel”.

Annak ellenére, hogy 
az önkormányzat is 
rendkívül nehéz hely-
zetben van a kormány-

zati elvonások, a rezsiköltségek 
sokszoros megemelkedése miatt, 
biztosítani kívánja a szentendrei 
iskolák számára az úszásoktatás 
feltételeit – bízva abban, hogy a 
kormányzat is újragondolja az 
önkormányzatok számára áten-
gedett források mértékét!

Forrás: 
Szentendrei Hírlevél

„Maga az élet vagy”
Pomázon nem pusztán ismerik, értik, de terjeszteni is szeretnék a 

fenti igazságot, amelyet Antoine de Saint-Exupéry: A kis herceg című 
regényében olvashatunk: „Víz! Se ízed nincs, se színed, se zamatod, 
nem lehet meghatározni téged, megízlelnek, anélkül, hogy megismerné-
nek. Nem szükséges vagy az életben: maga az élet vagy.”

Az európai uniós, a Klímabarát Települések Szövetsége és a Bel-
ügyminisztérium által elbírált „Life Logos 4 Waters” pályázaton 
nemrégiben pomázi siker is született. Az eredmény – 86 pályamű 
közül a városé bekerült a 14 nyertes közé – ami főként Leidinger 
Árpád mérnöknek, elkötelezett pomázi természetvédőnek köszön-
hető.

A pályázat alapgondolata, hogy a lehulló csapadékot ne engedjük 
kárbaveszni, fogjuk meg, tartalékoljuk, s aszályos időkben használjuk 
fel. Pomáztól korábban sem volt idegen a környezetre való odafigye-
lés, hiszen ahogyan Hardi Péter alpolgármester is rámutatott, a város 
vezetésének első pillanattól célja volt a környezet védelme, a fásítás, 
vagyis a település „zöldítése”. Hardi elmondása szerint a mostani 
pályázati siker a további szemléletformálásban is segít, de emellett 
lesz egy kézzelfogható, gyakorlati része is. Az elnyert 1 millió 810 ezer 
forintból, illetve a szükséges önrészből az önkormányzat ugyanis fákat 
ültet a közterületeken, emellett a városháza tetején összegyűlő víz felfo-
gásával mutat majd jó példát. A testület mintakertet, egy alapítvány 
pedig közösségi kertet létesített, ezek öntözésére használható lesz a 
csapadék. Az esővíz felfogása fémmel körülölelt, nagy műanyag tartá-
lyokban történik majd, ezeket is a támogatásból szerzik be, s az emlí-
tett helyeken hasznosítják. A pomáziak maguk is is pályázhatnak tíz 
ilyen gyűjtőedényre, s használhatják a vizet kertjeik öntözésére.

A szemléletformálás jegyében a gyerekek számára rajzpályázatot 
hirdetnek, október 22-én Pomázon a pályázat írója, Leidinger Árpád 
szervezésében klímakonferenciát tartanak, ahol az érdeklődők elő-
adásokat hallgathatnak majd Balogh Pétertől, aki a fokgazdálkodás egyik 
legjobb hazai ismerője. A fokgazdálkodás a Kárpát-medencében jelle-
mezte a magyarokat a középkorban. Őseink a folyók áradásakor 
csatornákkal, úgynevezett fokokkal fogták fel a vizet, s tartották meg 
azt későbbi használatra. A fokokban a halak is megmaradtak. A ta-
lajvíz sem tudott túlságosan lesüllyedni, ezért egyfajta ártéri gazdál-
kodásra is lehetőség nyílt, a rétek, legelők füve még augusztusban is 
zöldellt.

Itt lesz a konferencián a Dera-patak legjobb ismerője, kutatója, 
Dukay Igor. Mindketten a természetközeli vízmegtartásról fognak 
beszélni tájban és városban. Szczuka Borbálától az úgynevezett 
klímaszorongásról fogunk hallani. A fogalom arra utal, hogy napjaink-
ban sokan aggódnak amiatt, vajon gyermekeik számára mennyire 
lesz élhető a jövő környezete, klímája. A klímaváltozás aggasztó gon-
dokat jelenthet, ha nem teszünk ellene, ám hogy mi lenne a feladatunk, 
abban az októberi konferencia is irányt mutathat.

pili –dunapress infó/cd

Bár a jelenlegi energiaárak sú-
lyosan érintik a fürdőágazatot, s 
valóban sok fürdő került nagyon 
nehéz helyzetbe, mi még tavaly 
időben léptünk. Így – ugyan a 
korábbinál magasabb – de a jelen 
helyzetben rendkívül kedvezőnek 
tekinthető áron kötöt-
tünk 2023 végéig szóló 
áramszerződést, ezért a 
Leányfalui Termálfür-
dő működése továbbra 
is biztosított, nem 
kényszerülünk bezá-
rásra. Sajnos azonban a 
korán érkezett éjszakai, 
hajnali lehűlések miatt 
az 50 méteres úszóme-
dencét már szeptember 
25-én be kellett zárnunk, 
mivel hőmérsékletét 
nem tudtuk az úszáshoz szükséges 
fokon tartani. A termálkút vízho-
zama az őszi-téli-tavaszi időszak-
ban nem elegendő ahhoz, hogy 
sátor állítása nélkül a medence 
hőmérséklete megfelelő legyen. A 
költségek az energiaárak változá-

sai miatt a vártnál is magasabbra 
emelkedtek, így a sátrat üzemel-
tető KÓPÉ Ú.V. SE egyelőre nem 
tudta az úszómedencét befedni. A 

KÓPÉ Egyesület ugyanakkor fo-
lyamatosan törekszik a hiányzó 
anyagi források megteremtésére. 
Reméljük, mihamarabb újra tud-
juk indítani az úszómedencét, 
addig is köszönjük megértésüket 
és türelmüket!

Úszásra a 28 Celsius fokra 
állított Strandmedencét lehet jelen-
leg használni. Bérlettel rendelkező 
vendégeink számára a megfelelő 

megoldást kidolgoztuk, 
így senkit nem ér vesz-
teség! Az őszi-téli átállás 
idején a Strandmeden-
cében, illetve az Él-
ménymedencében – a 
hőmérséklet szinten tar-
tása miatt – az éjszakai 
fürdőzések alatt az él-
ményelemeket leállítot-
tuk. A medencében 10 és 
17 óra között ezek az 
elemek az időjárás függ-
vényében, időszakosan 

működnek.
A 11-es út oldalán a nyári sze-

zonra elhelyezett öltöző, zuhany 
és WC konténereket elszállítot-
ták. Így öltözésre – az új öltöző-
blokk átadásáig – az aulában ta-
lálható kabinokat, az 50 m-es 

úszómedence melletti öltözőket 
tudják vendégeink használni. Zu-
hanyzó, WC, kézmosó a Gyógy-
medence mögötti mosdó konténe-
rekben és az 50 m-es úszómedence 
melletti öltözőkben továbbra is 
használható.

A Szaunaház az idei évben is 
részt vett a Magyar Fürdőszövet-
ség által immáron ötödik alka-
lommal tartott „Szaunázók hét-
végéje” programon. A szezonnyitó 
országos rendezvényen október 
első szombatján valamennyi csat-
lakozó szaunában ugyanazt a te-
matikus programot rendezték 
meg. Az idei év mottója a 
„History” volt, így történelmi 
idők, szimbólumok jelentek meg 
a felöntéseket kísérő zenékben, 
aláfestő dallamokban.

Szaunázzanak, töltődjenek fel 
pozitív energiákkal nálunk a Le-
ányfalui Termálfürdőben és a 
Szaunaházban!

Balogh Zoltán
ügyvezető

Leányfalu Termálfürdő Kft.

Az energiaárak emelkedése miatt Szentendre is komoly gon-
dokkal küzd. A figyelem középpontjában egyebek mellett az uszo-
da működése áll, különösen azt követően, hogy a tankerület hi-
vatalosan is bejelentette, kivonul a régió, és így a szentendrei 
gyerekek úszásoktatásának finanszírozásából.

Leányfalun most is strandidő van!

Elindult a tűzifaprogram
A kormány szep-

tember 18-án jelen-
tette be, hogy ható-
sági áron vásárolhat-
nak tűzifát a magyar 
állampolgárok az 
erdőgazdaságoknál. 
152 értékesítési pon-
ton van lehetőség 
háztartásonként 10 
erdei köbméter fát 
vásárolni: a keménylombos hengeres tűzifa 30 000 Ft, a lágylombos 
és a fenyőfa 19 000 Ft köbméterenként. Az ár az áfát tartalmazza, 
a szállításról és a fa aprításáról azonban a vásárlónak kell gondos-
kodnia.

Az erdőgazdaságok alapvetően a saját területükön élőknek bizto-
sítják a lehetőséget, melyet magyar lakcímkártyával kell igazolni. A 
Pilisi Parkerdő megrendelési és befizetési pontjain van lehetőség az 
igény benyújtására és kifizetésére. Így a többi között a Szentendrei 
Erdészeti Irodában (2000 Szentendre, Dömörkapu utca 2.), a Vi-
segrádi Erdészeti Irodában (2028 Pilismarót, Ady Endre u. 47), 
valamint a Pilisszentkereszti Erdészeti Irodában is (2098 Pilisszent-
kereszt, Fő út 5.) Fontos azonban, hogy ezekben az irodákban a pa-
pírmunka, fizetés történik mindössze, a fa átvétele a Parkerdő által 
meghatározott helyszíneken zajlik. Átvételi pontok üzemelnek Po-
mázon, Leányfalun, Szigetmonostoron, Dunabogdányban, Pi-
lisszentkereszten és Csobánkán is.

Gyűjteni is lehet a tűzifát!
Csak a Parkerdő által kiadott névre szóló engedéllyel, és megadott 

területen lehet úgynevezett holtfát gyűjteni, vagyis olyan fát, mely már 
nem él, a földön fekszik. Fontos, hogy a hozzájárulás időben korlátozott, 
a határidő lejárta után nem érvényes. Évente 20 köbméter fa gyűjthető 

össze így, melyet mindenkinek ma-
gának kell darabolnia és rakásolnia. 
Ezután méri fel a faanyag minősé-
gét és mennyiségét a kerületvezető 
erdész, és állapítja meg a vételárat. 
Fontos, hogy a gyűjtött tűzifa szál-
lítása csak a NÉBIH által kiadott 
formátumú szállítójeggyel történ-
het. Arról, hogy a Pilisi Parkerdő 
mely területein lehet fát gyűjteni, 
az erdészeteknél lehet közvetlenül 
érdeklődni.

-HuDi-

Megújult a Luppa-szigeti komp
A Lupa Egyesület felajánlásából épült meg a 12 utas szállítására 

alkalmas alumínium hajótest, s az engedélyeztetés hosszú eljárását is 
az egyesület intézte. A hajómotort egy pályázat révén, állami és ön-
kormányzati segítséggel sikerült beszerezni. Októberben a komp reg-
gel 7 és 17 óra között óránként közlekedik a Luppa-sziget és az 
Ebihal büfé között. Felnőtteknek az oda-vissza út 1000, diákoknak 

900 Ft, 6 év alatti 
gyerekeknek pedig 
ingyenes.

Ősszel különösen 
szép a Luppa-sziget, 
bejárása, körbehajó-
zása – akár idegenve-
zetéssel is – kiváló 
családi program le-
het. Az új kompon 
egy nagyobb baráti 
társaság is kényelme-
sen elfér. A szigetkör 
része a vízállástól 

függően a Tündér-sziget meglátogatása, rövid megálló és pihenő az 
Egyfás-szigeten, áthajózás a Megyeri híd alatt. A szigetkört 8000 Ft-ért 
tehetik meg a jelentkezők. Baráti társaságokat két átkelés között Szent-
endrére is elszállít a rév, az utasok létszámától függetlenül 10000 Ft-ért, 
akár kerékpárokkal együtt.

Tugyi László révész évtizedek óta üzemelteti a kompot, kivételes 
tudással bír a környékről. Egyedi kérésekkel az érdeklődők a követ-
kező telefonszámon fordulhatnak hozzá: 06-20/2657707.

A Jövő erdeje jövőre gyarapszik tovább
Patikamérlegen figyelik Szigetmonostor vezetői, mi fér bele, 

s mi nem, az idei költségvetésbe. Úgy fest, az itt élők szívének 
oly kedves helyszín, a településen született gyerekeknek létre-
hozott Jövő erdejének is várnia kell a hagyományos faültetésre, 
illetve a terület korábban elhatározott bővítésre is.

Az ültetéseket jövő tavaszra halasztja a település, míg a bő-
vítést a költségek folymatos emekedés miatt újratervezik. Annyi 
bizonyos, hogy az új rész kicsit természetközelibb lesz, benne 
tanösvény is várja majd a kilátogatókat. Segítségével a kisebbek 
és a nagyobbak tudása is gyarapodhat környezetünkről. A bő-
vítés keretében tervezett játszótér, edző- és görkorcsolyapálya, 
zenepavilon építése sem marad el, de az önkormányzatnak fi-
gyelembe kell vennie a minőségi és mennyiségi korlátokat. Így 
talán kevesebb sporteszközt tudnak például elhelyezni, de a 
fejlesztés – ha szerényebben is- megvalósul.

Madáretető work shop Surány
A Köszi, önkéntes! Egyesület 

idén is szervezett madáretető-fes-
tő műhelyt a surányi Civilek Há-
zában. Nagyon sokan jöttek el 
október első szombatján – gyere-
kek, és a játékos kedvű felnőttek 
– vidám színekkel kifesteni az 
előkészített darabokat. Reméljük, 
ezzel is hozzájárulunk, hogy la-

kóhelyünk madárbarát település 
legyen!

Az etetőket haza lehetett vin-
ni, de a megmaradt, erre a célra 
készített madáretetőket hamaro-
san licitre bocsátjuk, amit a helyi 
rászorulók karácsonyi csomagja-
ira fordítunk. A program az EON 
pályázatából valósult meg!

A rév az Ebihal büfétől indul

A strandmedencében továbbra is lehet úszni
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Megérkezett az
újjászületett MG ZS!
Jobban jársz.

1037 Budapest, Zay u. 24.
dunaauto.hu/mg
   +36 1 801 4242

már 6 699 000 Ft-tól

A kép illusztráció. A hirdetés tájékoztató jellegű, nem minősül ajánlattételnek. A 7 év vagy 150 000  kilométerre vonatkozó garancia részleteiről 

A promóció 2022.11.30-ig vagy a készet erejéig érvényes.
Más akcióval össze nem vonható.

érdeklődjön márkakereskedésünkben, vagy a www.dunaauto.hu/mg weboldalon. Forgalmi viszonyoktól függően a WLTP szerinti fajlagos
kombinált 

Készletről

Gazdag szériafelszereltség, intelligens technológia, kétféle takarékos, de dinamikus benzinmotor, 448 literes csomagtér
és átlagon felüli 7 év gyári garancia - amivel jobban jársz.

Új modellek most ajándék csomagtér tálcával  csak a Duna Autónál!
Kuponkód:  DAMG2022

Az akció további részletéről kérjük érdeklődjön kollégánknál:  06-20-412-4752
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www.dunaauto.hu/skoda

A nevezett értékek nem egyes járművekre vonatkoznak, nem részei a tájékoztatónak, hanem a különböző járműtípusok összehasonlítására 
szolgálnak a 715/2007/EK rendelet jelenleg érvényes előírásainak megfelelően. Ezen értékeket egyes többletfelszereltségek, tartozékok,
valamint a vezetői szokások és egyéb, nem technikai jellegű tényezők (pl. környezeti feltételek) is befolyásolják. Az új személygépkocsi fajlagos 
üzemanyag-fogyasztási és CO2-kibocsátási adatai megtalálhatóak az üzemanyag-gazdaságossági ismertetőben, amely ingyenesen hozzáférhető 
minden eladási helyen és a fogyasztóvédelmi hatóságnál. A kép csak illusztráció.

A ŠKODA KAROQ modellek WLTP szerint mért fogyasztása: 4,0–9,8 l/100 km, CO2-kibocsátás: 104–223 g/km.m.

A MEGÚJULT ŠKODA KAROQ. INDULHATUNK?
DUNA AUTÓ ZRT.
1037 BUDAPEST, SZŐLŐKERT U. 12.

AZ ÚJ EMLÉKEK   
 FELFEDEZÉSRE       
   VÁRNAK.

skoda_karoq_138x198_dunaauto.indd   1 2022. 06. 10.   14:06:22

OKTÓBER  A 
LÁTÁS HÓNAPJA

-50%-50%

-50%

VAGY
VAGY

MULTIFOKÁLIS 
LENCSE

EGYFÓKUSZÚ 
LENCSE

SZEMÜVEG KERET

AZ AKCIÓ RÉSZLETEIRŐL ÉRDEKLŐDJÖN ÜZLETÜNKBEN!

NYITVATARTÁS:
KEDD-PÉNTEK: 9:00 - 18:00
SZOMBAT: 9:00- 13:00

INGYENES SZEMVIZSGÁLAT

www.facebook.com/dunaoptikatahi

Telefon:

06 26/951 467

Tahitótfalu

Szentendrei út 5-15

(Tesco udvar)


